
 
 

1 

  

 

 
 
       Disposizioni Organizzative Annuali  
                    Senior e Giovanili 
           Comitato Regionale Umbria 
 
             Anno Sportivo 2023 - 2024 
                         Approvate dal Consiglio Direttivo Regionale Umbria in data  
                                                              Data 30/06/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Versione 1 – Aggiornate al 17/07/2023 

 
 
 



 
 

2 

 
 

DELIBERA N. 28 /2023 

 

Il Consiglio direttivo Fip Comitato Regionale Umbria, 

 

visti Lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

visto l’articolo 2 comma 1 del Regolamento Esecutivo Gare con cui si stabilisce che 
entro il 30 maggio di ciascun anno sportivo il Consiglio federale emana le 
"Disposizioni Organizzative Annuali Regionali”; 

ravvisata la necessità di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali relative 
all’anno sportivo 2023/2024 inerenti all’attività del comitato regionale Umbria 

Esaminate Prese in visione le Disposizioni Organizzative Annuali disposte da Fip Roma 
versione 2.0 pubblicate sul sito federale in data 20.06.2023 

Precisato che le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali, per l’anno sportivo 
2023/2024, integrano i Regolamenti federali vigenti, prevalendo sugli stessi anche 
in caso di parziale o totale non corrispondenza; 

ritenute le proposte meritevoli di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 

di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali Umbria per l’anno sportivo 2023/2024, così come 

contenute e redatte nella pubblicazione allegata che forma parte integrante della presente delibera. 

 

omissis 

 

Perugia, 01 luglio 2023 

 IL PRESIDENTE 

                          F.to Gianni Antonelli 

 
 
 
 
 



 
 

3 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO 
COMITATO REGIONALE UMBRIA 

Sede: 

Via M. dei Lager, 65 - 06128 Perugia 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Presidente 

GIANNI ANTONELLI 

 

Vicepresidente 

VALERIO MONTAGNOLI 

 

Consiglieri 

MICHELE POMPEI 

EMANUELE PONTI 

ANDREA SANSONE 

 

Presidente CIA 
 

GIANVITTORIO GIANNOTTI 
 

Presidente CNA 

LUCA MONACELLI 

Responsabile MINIBASKET 

VALERIO MONTAGNOLI 

Delegato Provinciale TERNI 

RICCARDO SECONI 

 

 

 



 
 

4 

UFFICI FEDERALI REGIONALI 

UFFICIO (GIORNI-ORARI/indicativi) 
TELEFONO FISSO 
MOBILE 

EMAIL(@umbria.fip.it) 

PRESIDENZA: 
Autorizzazione Tornei, 
Comunicazioni di varia natura 
dirette al Presidente 

 
075 5056159 
393 4289718 

presidente@umbria.fip.it 

 

INFO: 
segreteria, amministrazione, 
comunicazioni varie 

Dal Lunedì al Venerdì 

Dalle 10,00 alle 13,00 

075 5056159 
346 6800547 

 

info@umbria.fip.it 

 

UFFICIO GARE: 
tutta attività agonistica, 
compreso l’impiego dei 
tesserati a referto per tutti i 
campionati senior e giovanili 

    

 

Dal Lunedì al Venerdì 

Dalle 10,00 alle 13,00 

075 5056159 
346 6800547 

 

 
ufficiogare@umbria.fip.it 

 

 

TESSERAMENTO: 
per problematiche inerenti il 
tesseramento 
(atleti/allenatori/dirigenti), 
affiliazioni, variazioni 
societarie, abbinamenti 

 

Dal Lunedì al Venerdì 

Dalle 10,00 alle 13,00 

075 5056159 
346 6800547 

 

 
tesseramento@umbria.fip.it 

 

INFORMATICA:  
per problematiche inerenti 
FIPONLINE, caselle SPES e 
qualsiasi problema di natura 
informatica 

 

Dal Lunedì al Venerdì 

Dalle 10,00 alle 13,00 
075 5056159 
346 6800547 

 

 
informatica@umbria.fip.it 

 

 

MINIBASKET:  
richieste inerenti attività 
minibasket, corsi e 
aggiornamenti Istruttori 
 

 

Lun. – Merc. – Ven. 

Dalle 18,00 alle 20,00 

075 506159  
Valerio Montagnoli 

347 1576324 
Michele Pompei          
338 8695085 

 

 

minibasket@umbria.fip.it 

SETTORE GIOVANILE 
MASCHILE 

Emanuele Ponti 347 0466118 ctf@umbria.fip.it 

SETTORE GIOVANILE 
FEMMINILE 

Riccardo Seconi 335 6669945 ctff@umbria.fip.it 

3X3 
Emanuele Ponti 
Valerio Montagnoli 

347 0466118 
347 1576324 

3x3@umbria.fip.it 

CNA – ALLENATORI: 
richieste inerenti PAO, corsi 
Allenatori 

Luca Monacelli 347 3822964 cna@umbria.fip.it 

CIA - UFFICIO 
DESIGNAZIONI: 
comunicazione inerenti Arbitri 
ed Ufficiali di Campo, 
organizzazione corsi 

 

Dal Lunedì al Venerdì 

Dalle 18,00 alle 20,00 

 
075 505 6159 
 

 

 

cia@umbria.fip.it 

mailto:presidente@umbria.fip.it
mailto:info@umbria.fip.it
mailto:ufficiogare@umbria.fip.it
mailto:tesseramento@umbria.fip.it
mailto:informatica@umbria.fip.it
mailto:minibasket@umbria.fip.it
mailto:ctf@umbria.fip.it
mailto:ctff@umbria.fip.it
mailto:cna@umbria.fip.it
mailto:cna@umbria.fip.it
mailto:cia@umbria.fip.it


 
 

5 

 

INDICE 
 

- Comunicazioni Federali - Termini di scadenza ……………………..………………………………………. 6 

- Certificazioni Anagrafiche - Il Tesseramento e Termini  ..……………………………………………… 7 

- Atleta Giovanile/Senior – Distinzione Over/Under……………………………………………………….. 8 

- Definizione Status e Cittadinanza dell’Atleta - Rinnovi d’autorità ………………………………... 9 

- Pratiche Tesseramento - Doppio Utilizzo …..……………..…………………………………………………. 10 

- Disposizioni Campionati Regionali ………………………………………………………………………… 12 

- Campionati Maschili e Femminili ………………………………………………………………………… 12 - 15 

- Campionati Giovanili M/F Limiti età e Norme Generali       ………………………………………….  15 – 17 

- Campionati Giovanili Maschili e Femminili limiti iscrizioni a referto. ………………………. 18 

- Limiti iscrizioni a referto          ………………………………………………………………………………………. 19 

- Utilizzo Atleti - Normativa Utilizzo Atleti/e U14 Femm – U13 Mas/Femm …………… 19 

- Normativa Istruttore Minibasket ……………………………………..…………………………………. 20 

- Ordinamento Gare - Giorni ed orari gara ……………………………………………………………  21 

- Spostamento gare- Recuperi gara ……………………………………………………………………………….. 22 

- Campi di gioco …………………………………………………………………………………………………. 23 

- Disposizioni sanitarie …………………………………………………………………………………………………. 23  

- Attrezzatura obbligatoria – Referto Elettronico     ……………………………………………………….. 24 

- Gare in campo neutro - Porte chiuse ………………………………………………………………………… 26 

- Partecipazione tesserati a gare - Iscrizioni a referto – Riconoscimento ……………………….. 27 

- Allenatori – Dirigenti ……………………………..………….………………………………………………………… 27 – 28 

- Normativa Società Satellite …………………………………………………………………………………….   29 

- Ufficiali di Campo - Divise / Colori maglie / Numerazione    ……………………….………………… 30  

- Scritte e Slogan abbigliamento gara - Minuto di raccoglimento    ………....…………………….. 30 - 31 

- Ricorsi Org. di Giustizia – Correzione Errore Materiale ……………………………………………….   32 

- Commutazione Squalifiche …………………………………………………………………………………….. 32  

- Date e Formule Campionati Maschili e Femminili ………….……………………………………. 33 

 

Final Four Campionati Giovanili ………………………………………………………………………… 34 

Tornei – Disposizioni e moduli …………………………………………………………………………………….. 36 

Tabella Contributi …………………………………………………………………………………………………. 38 

 

 

 



 
 

6 

 

COMUNICAZIONI FEDERALI 

Tutte le comunicazioni verso gli Uffici Federali Nazionali e Regionali, devono avvenire esclusivamente 
attraverso la casella SPES 

CONSULTAZIONE E REPERIBILITÀ REGOLAMENTI FEDERALI 

Tutti i Regolamenti Federali, ivi comprese le presenti Disposizioni Organizzative Annuali, sono consultabili 
sul sito federale www.fip.it  nella sezione Regolamenti. 

MODULISTICA FEDERALE 

I moduli federali sono reperibili sul sito federale www.fip.it/fiponline nella sezione Modulistica 
 

Indicazioni di carattere generale Atti modificativi della Società 

Tutte le procedure riguardanti gli atti modificativi della Società devono essere attivate 
attraverso la corrispondente funzione presente su FIPONLINE e si intendono valide solo 

se perfezionate nella stagione sportiva in cui vengono aperte 

 

Termini di Scadenza 

Nuova Affiliazione Apertura pratica dal 01/07/2023 al 28/02/2024 

                                                             Perfezionamento entro il 01/04/2024 

Riaffiliazioni dal 01/07/2023 al 28/02/2024 

Abbinamenti pratica perfezionata prima dell’inizio della gara 

Modifica Consiglio Direttivo nessuna scadenza 

Cambio Denominazione Sociale nessuna scadenza salvo diversa ed espressa indicazione nelle DOA   

e di assetto Giuridico    

Trasferimento di Sede Società Regionali apertura pratica entro il termine di iscrizione al massimo 

campionato regionale, perfezionamento entro il 31-03-2024 

Fusioni  Apertura pratica dal 15/05/2023, perfezionamento entro il 

15/06/2023 

 

Attribuzione Titolo Sportivo ad  Entro il termine di iscrizione al campionato 

esclusione dei Prof.  

 

 

 

http://www.fip.it/
http://www.fip.it/


 
 

7 

  

Certificazione Anagrafiche 

 

Il Tesseramento 
Codice Fiscale 

Tutti i tesserati devono essere in possesso del Codice Fiscale dall’Agenzia delle Entrate. 

E’ onere della Società tesserante verificare la corrispondenza tra i dati inseriti in Fiponline e il documento 
di identità e il codice fiscale dell’atleta. 

Nel caso di Primo Tesseramento di un atleta proveniente da altra federazione la Società è tenuta ad 
inoltrare il codice fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate. 

Domicilio del Tesserato 

Il tesserato elegge il proprio domicilio presso la Società di appartenenza, pertanto tutte le comunicazioni, 
compresi i provvedimenti disciplinari, saranno comunicati alla stessa. 

UFFICI COMPETENTI PER IL TESSERAMENTO 

Gli Uffici Federali sono raggiungibili al 06-33481301 con orario centralino:     

lunedì – venerdì 11:00-13:00 e 14:30-15:30 

Oppure agli indirizzi mail: 

Atleti - Ufficio Tesseramento Atleti: atleti@fip.it 

Allenatori e Preparatori Fisici – Comitato Nazionale Allenatori (CNA): allenatori@fip.it 

Arbitri e UDC – Comitato Italiano Arbitri (CIA): arbitri@fip.it 

Dirigenti per Società partecipanti ai Campionati Nazionali - Ufficio Affiliazioni: affiliazioni@fip.it 

Dirigenti per Società partecipanti ai Campionati Regionali: tesseramento@umbria.fip.it  

Medici - Ufficio Affiliazioni: affiliazioni@fip.it 

Massofisioterapisti – Settore Sanitario: settore.sanitario@fip.it  

TERMINI TESSERAMENTO 

La Società partecipante ai campionati federali può tesserare gli atleti nei seguenti termini: 

I M P O R T A N T E 

1 A partire dal 1° luglio 2023, i Legali Rappresentanti (Presidente e Vicepresidente) di ciascuna Società 

affiliata, dopo aver provveduto alla riaffiliazione, dovranno registrarsi sul portale myFIP acquisendo una 

propria utenza federale. 

2 Fino a quando non sarà perfezionata la registrazione su myFIP del Presidente e/o del Vicepresidente, la 

Società non potrà provvedere al rinnovo d’autorità dei propri atleti e sarà preclusa qualsiasi altra 

operazione di tesseramento. 

3 Per conoscere le modalità operative per una corretta registrazione è possibile prendere visione del 

documento al seguente link: https://helpdesk.fip.it/hc/it 

mailto:tesseramento@fip.it
mailto:allenatori@fip.it
mailto:arbitri@fip.it
mailto:affiliazioni@fip.it
mailto:tesseramento@umbria.fip.it
mailto:affiliazioni@fip.it
mailto:settore.sanitario@fip.it


 
 

8 

Atleti non soggetti a rinnovo dal 01/07/2023 al 28/02/2024 

Tutti gli atleti dal 04/09/2023 al 28/02/2024  

LIMITI TESSERAMENTO 

I limiti alle operazioni di tesseramento di un atleta ed i limiti alle operazioni di tesseramento per la Società, 
sono disciplinati rispettivamente agli articoli 6 e 7 del Regolamento Esecutivo Tesseramento. 

ATLETI 

L’art. 1 comma 8 del Regolamento Esecutivo Tesseramento recita testualmente “Il tesseramento e la 
partecipazione alle gare avvengono a rischio e pericolo della Società e dell'atleta interessato, unici 
responsabili del possesso dei necessari requisiti”. 

Prima di effettuare un tesseramento, la Società può prendere visione dello stato del tesseramento 
mediante l’apposita funzione del sistema Fiponline, tenendo conto che l’Ufficio Tesseramento competente 
non può dare informazioni vincolanti. 

Il modello di tesseramento deve essere sempre firmato, in tutte le sue parti con firma autografa di tutti i 
soggetti interessati; i casi di impedimento del legale rappresentante pro tempore sono disciplinati nel 
Regolamento Organico. 

L'apposizione del Pin Dispositivo nelle pratiche di tesseramento degli atleti non sostituisce la firma 
autografa del legale rappresentante nei moduli di tesseramento. 

 

ATLETA GIOVANILE ED ATLETA SENIOR 

L’atleta di categoria Giovanile è quello/a nato/a dall’anno 2011 al 2004.  

L’atleta di categoria Giovanile può partecipare ai campionati giovanili ed in base all’età, anche ai campionati 
senior secondo le restrizioni previste nelle presenti disposizioni e nei Regolamenti federali. 

L’atleta di categoria Senior è quello/a nato/a dall’anno 2003 e precedenti (2002, 2001 ecc.). 

L’atleta di categoria Senior può partecipare esclusivamente ai campionati di categoria senior. 

Non è ammessa la partecipazione ai campionati Senior maschili, sia nazionali che regionali, dell’atleta nato 
negli anni 2009, 2010 e 2011. Qualora l’atleta dovesse partecipare o anche solamente essere inserito in 
lista, la gara verrà omologata con il risultato di 20-0 a sfavore della Società che lo ha utilizzato o inserito in 
lista. 

 
 

 DISTINZIONE TRA OVER E UNDER 

 

La distinzione tra atleta Over ed atleta Under, non afferisce in alcun modo allo status di atleta di categoria 
Giovanile o Senior, di cui al precedente paragrafo. Tale distinzione viene introdotta per singolo campionato 
senior e per specifiche proprie richieste dal Comitato organizzatore del campionato laddove, il Comitato 
voglia utilizzare atleti nati al disotto o al disopra di una certa fascia di età. 

  
Pertanto a titolo di esempio, qualora in un campionato si voglia utilizzare un minimo di atleti di età inferiore 
a 22 anni, sarà introdotto un criterio per cui le Società dovranno schierare un minimo di atleti Under 22, ad 
esempio classe 2002. Questa condizione non andrà a modificare lo status di atleta di categoria Senior 
proprio della classe 2002. 



 
 

9 

 

DEFINIZIONI DEGLI STATUS DI FORMAZIONE ITALIANA 

L’atleta è riconducibile ai seguenti 4 status di formazione italiana: 

a) F.I. – atleta di Formazione Italiana; 
b) I.C. – atleta In Corso di Formazione. Solo ed esclusivamente gli atleti di categoria Giovanile possono 

avere lo status I.C. Gli atleti “In corso di Formazione” con un solo anno di attività giovanile già svolta, 
cc.dd. IC 1, possono essere impiegati con le medesime modalità degli atleti Non Formati; 

c) N.F. – atleta Non Formato. Gli atleti di categoria giovanile che non hanno la possibilità di completare 
la formazione sono considerati atleti Non Formati. 
 

Ciascuna Società sarà in ogni caso responsabile dell’iscrizione a referto dell’atleta di cui sopra, fermo 
restando che il controllo da parte di FIP sarà successivo e non preventivo e che le Leghe riconosciute si 
impegnano ad adottare misure idonee a supportare tale attività segnalando tempestivamente all’attenzione 
della Segreteria Generale della FIP ogni anomalia che dovesse essere riscontrata. 

 
 

DEFINIZIONE DELLA CITTADINANZA DELL’ATLETA 

Un atleta può essere tesserato con cittadinanza italiana, comunitaria o extracomunitaria. 

a) I – atleta con cittadinanza italiana; 
b) C – atleta con cittadinanza di un paese dell’UE o dell’area Schengen, vedi elenco seguente; 
c) E – atleta con cittadinanza diversa dalle precedenti. 

L’atleta britannico/a rientra nel precedente punto c); 

Elenco paesi UE o Area Schengen: 
Austria Lettonia Belgio Lituania Bulgaria Lussemburgo Cechia Malta Cipro Paesi Bassi Croazia Polonia 
Danimarca Portogallo Estonia Romania Finlandia Slovacchia Francia Slovenia Germania Spagna Grecia 
Svezia Irlanda Ungheria Islanda Liechtenstein Norvegia Svizzera. 

 

Rientrano altresì, nell’elenco dei paesi di cui alla lettera b), anche i cittadini Sammarinesi, Monegaschi e i 
Vaticani. 

Rinnovi d’Autorità  

1- La Società potrà effettuare i rinnovi d’autorità soltanto dopo l'accertamento del pagamento della prima 
rata che deve essere effettuato entro e non oltre il termine del 7 luglio 2023 e successivamente la 
registrazione in myFIP del Presidente e/o del Vicepresidente. Ogni pagamento effettuato in data successiva, 
comporterà lo svincolo d’autorità degli atleti. 
 

2- I rinnovi possono essere effettuati solo tramite l'utilizzo di Fiponline e successivamente il buon esito del 
processo di affiliazione.  Nessuna operazione di rinnovo d’autorità sarà consentita dopo la data del 
31/08/2023. 
 

3- Rata Zero: le Società il cui importo della prima rata è pari a zero (c.d. Società a rata zero) devono entro 
e non oltre il 7 luglio 2023, rinnovare l’affiliazione online, in caso contrario gli atleti saranno svincolati 
d’autorità. 
 

4- A partire dal 04/09/2023, successivamente il termine dei rinnovi d’autorità, le Società potranno 
effettuare qualsiasi operazione di tesseramento. Nel periodo dei rinnovi d’autorità sono infatti precluse 
tutte le operazioni su atleti inseriti in una qualsiasi lista dei rinnovi. 
 
 

 

 



 
 

10 

 

PRATICHE TESSERMENTO ATLETI 

 

Tutte le pratiche di tesseramento, ad eccezione di quelle sotto elencate, hanno una scadenza a 5 giorni 
oltre al giorno dell'apertura della pratica. 

 

Esempio: pratica aperta il 1° aprile, può essere conclusa entro il 6 aprile (compreso), sarà chiusa in 
automatico dal sistema alle ore 00:00 del 7 aprile. 

 

In ogni caso, le pratiche non ancora concluse, vengono annullate in automatico in caso sopraggiunga la 
chiusura della finestra di tesseramento in cui la pratica è stata aperta, riducendo pertanto la durata della 
pratica ad un periodo inferiore ai 5 giorni. 
 

Esempio: pratica aperta il 1° aprile con termine della finestra di tesseramento fissato al 2 aprile, si annullerà 
alle ore 00.00 del 3 aprile. 
 

Le pratiche non soggette ad annullamento automatico sono: 

 

a) Nuovo tesseramento atleta extra-comunitario maggiorenne; 
b) Nuovo tesseramento atleta extra-comunitario over 20; 
c) Primo tesseramento atleta italiano nato all'estero under 20; 
d) Primo tesseramento atleta italiano nato all'estero over 20; 
e) Primo tesseramento atleta comunitario under 20; 
f) Primo tesseramento atleta comunitario over 20; 
g) Primo tesseramento atleta extra-comunitario under 20; 
h) Primo tesseramento atleta extra-comunitario over 20. 

 
Tali pratiche saranno annullate automaticamente qualora sopraggiunga la chiusura della finestra di 
tesseramento in cui sono state aperte. Non verranno annullate le pratiche che, pur non ancora concluse al 
termine della finestra, risultano per quella data firmate e inoltrate all'Ufficio Tesseramento Atleti. 

 

In ogni caso le pratiche di tesseramento non potranno mai andare oltre la data dell'anno sportivo di 
creazione. 

 

                                              DOPPIO UTILIZZO MASCHILE E FEMMINILE 

Leggere con attenzione CAPITOLO 5.9 – 5.9.1 – 5.9.2 – 5.9.3 – 5.9.4 (da pag. 17 a pag.19) delle DOA 
2023/2024 pubblicate sul sito: https://fip.it/wp-content/uploads/2023/07/DOA-23-24-versione-2.1.pdf  

Specifiche Generali 
1 È possibile tesserare un atleta in doppio utilizzo nel rispetto dei limiti delle operazioni di 

tesseramento previsti dal Regolamento Esecutivo Tesseramento. 

2 L’atleta ceduto in doppio utilizzo non può effettuare ulteriori tesseramenti. 

3 Alla fine dell’anno sportivo il doppio utilizzo cessa automaticamente. 

4 Il tesseramento in doppio utilizzo, anche di un atleta già in prestito, deve essere effettuato con 
il sistema Fiponline. 

5 La Società che riceve l’atleta in doppio utilizzo deve avere dalla Società di provenienza copia della 
certificazione alla pratica sportiva agonistica. 

6 Nel caso in cui un atleta, già inserito in lista per la Società A, venga trasferito a titolo definitivo o di 
prestito alla Società B, e anche con questa Società venga inserito in lista elettronica, può essere 
trasferito in doppio utilizzo nuovamente alla Società A nel rispetto di tutti i criteri previsti dal 
presente Capitolo. Tale movimento non sarà conteggiato nei limiti delle operazioni di 

https://fip.it/wp-content/uploads/2023/07/DOA-23-24-versione-2.1.pdf


 
 

11 

tesseramento previsti dal Regolamento Esecutivo Tesseramento. 

7 Non è possibile effettuare un doppio utilizzo dopo un secondo prestito. 

8 È fatto divieto ad un giocatore in doppio utilizzo disputare nella stessa giornata solare più di una 
partita fatta eccezione per i tornei e le attività giovanili (ad esclusione dei campionati) fino alla 
under 20 compresa, organizzati ed autorizzati dalla FIP. 

9 l’atleta tesserato in doppio utilizzo per una Società che non si iscriva, venga esclusa o rinunci a 
partecipare al Campionato per il quale è in doppio utilizzo, per cause non imputabili all’atleta, può 
effettuare un altro tesseramento sempre in Doppio Utilizzo, anche se l’atleta ha raggiunto i limiti 
previsti dall’articolo 6 comma 1 R.E. tesseramento e purché entro il 31 marzo della stagione 
sportiva di riferimento, ma sempre nei limiti previsti dall’articolo 7 del R.E. tesseramento. 

10 Il Doppio Utilizzo non consente lo spostamento gara in caso di concomitanza delle gare. 

Per quanto non previsto nel presente articolo si applicano le altre norme del tesseramento 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

12 

DISPOSIZIONI CAMPIONATI REGIONALI 

Termini di Tesseramento Campionati Regionali 

La Società partecipante ai Campionati federali può tesserare gli atleti Senior nei seguenti termini: 

PERIODI DA A 

Atleti non soggetti a 
rinnovo 

1° luglio 2023 28 febbraio 2024 

Tutti gli Atleti 04 settembre 2023 28 febbraio 2024 

 

Limiti di Tesseramento  

1. I limiti di tesseramento alle operazioni di tesseramento di un atleta e alle operazioni di tesseramento 
per la Società, sono disciplinati rispettivamente agli articoli 6 e 7 del Regolamento Esecutivo 
Tesseramento. 

NUOVA DENOMINAZIONE CAMPIONATI REGIONALI 
Dalla stagione sportiva 2023-2024 i seguenti campionati regionali maschili avranno le seguenti 
denominazioni: 
 

Vecchia denominazione Nuova denominazione 

Serie C Gold  
Serie C 

Serie C Silver 

Serie D Divisione Regionale 1 

Promozione Divisione Regionale 2 

 

CAMPIONATI SENIOR E GIOVANILI 
 

Nei Campionati regionali di Serie C e Divisione Regionale 1 si applica la regola dei 24’’ con 
il reset a 14’’. 

Campionati Maschili** 
 

 
CAMPIONATO 

 
ISCRIZIONE 

 
Periodo di Svolgimento 

Obbligo 

Campionati Giov.li 

 
Obbligo Under 

 
Limite Over 

Serie B 
Interregionale       

(1)(6)(7) 

07/07/2023 01/10/2023 – 
16/06/2024 

n.3 camp.giov. di 
diversa categoria 

nessun obbligo 
(2) 

nessuno 

Serie C (1)(6) 25/07/2023 da definire a chiusura iscr.  n.2 camp.giov. di 

diversa categoria 
nessun obbligo 

(2) 
nessuno 



 
 

13 

Divisione Regionale 1(1) (ex serie D) 25/07/2023 da definire a chiusura iscr.  n.1 camp.giov 
(3) 

nessun obbligo 
(2) 

nessuno 

Divisione Regionale 2 (ex PM)  

05/09/2023 

da definire a chiusura iscr.  nessun obbligo nessun obbligo 
(5) 

nessuno 

U19/17/15 ECC (4)(6) 25/07/2023 da definire a chiusura iscr.  - - - 

U20/19/17/15 REG (Gold e Silver) 15/09/2023 da definire a chiusura iscr.  - - - 

U14/13 ELITE/SILVER 1/09/2023 da definire a chiusura iscr.  - - - 

 

E' possibile inserire in lista R e quindi a referto fino ad un max di 12 atleti 
 

(1) Nei campionati di serie B Interregionale, serie C e Divisione Regionale 1 è possibile l’iscrizione in lista R di 

massimo un (1) atleta senior non di formazione italiana. 

(2) La Società può schierare l’11° e 12° atleta purché di categoria giovanile (nati 2004 e seguenti). 
(3) È fatto divieto di sostituire l’atleta di categoria giovanile con altro di maggiore età. Qualora ciò 

dovesse accadere, alla Società in difetto, oltre alla specifica sanzione economica, viene assegnata la 
partita persa per 0 a 20. 

(4) I limiti di iscrizione atleti cc.dd. Over sono a cura dei Comitati Regionali fatta eccezione per il 
campionato di Serie B Interregionale. 

(5) Qualora previsto, il mancato rispetto della normativa riguardante l’iscrizione a referto di atleti over 

e/o di atleti Senior non di formazione italiana comporta la perdita della gara 0 – 20. 
 

(6) (DOA a.s.2023/24 – cap.43.3 punto 3) per le società partecipanti campionato Divisione Regionale 1 è 

possibile sostituire l’obbligo di partecipazione ad un campionato giovanile con il versamento di una 

ammenda pari ad € 4000,00. La richiesta dovrà essere inoltrata dalla mail spes societaria alla mail 

ufficiogare@umbria.fip.it e per conoscenza a presidente@umbria.fip.it . 

(7) I campionati di Eccellenza, fatta eccezione per il campionato U19/Ecc.za (già definito dal Settore Giovanile FIP), 

avranno uno svolgimento regionale o al massimo interregionale in base alle necessità numeriche dietro 

autorizzazione del Settore Giovanile. 

(8) Per il campionato di Divisione Regionale 2 che, essendo campionati a libera partecipazione, non sussiste 

alcun  obbligo  e pertanto c’è la possibilità  di poter andare in lista R ed a referto con num. 12 atleti senior.  

(9) Per l’a.s.2023/24 il referto elettronico sarà applicato nei campionati di Serie B Interregionale, Serie C e 

Under 19/17/15 d’eccellenza. Sarà necessario pertanto mettere a disposizione degli U.d.C., negli impianti di 

gioco, una connessione internet stabile e un tablet con le caratteristiche che saranno comunicate in 

occasione della riunione di inizio anno sportivo.  

Il comitato Regionale Umbro potrà rendere obbligatorio l’utilizzo del Referto Elettronico anche per 

altri campionati Regionali. 

(10) La gestione dei gironi di serie B Interregionale sarà assegnata dal Settore Agonistico ad alcuni Comitati Regionali, 

non ancora stabiliti. Anche la formula di svolgimento verrà delineata di concerto con il Settore 

Agonistico e sarà oggetto di comunicazione successiva. 
 

Serie B Interregionale (progetto statistiche) 
 

1. Nel prossimo campionato di B Interregionale, l’addetto al referto elettronico, verrà affiancato da un 

mailto:ufficiogare@umbria.fip.it
mailto:presidente@umbria.fip.it


 
 

14 

secondo operatore (UdC) con il quale gestirà il software che garantirà anche la rilevazione statistica. 
Tutte le informazioni provenienti dalle statistiche saranno disponibili in tempo reale sull’app federale 
dedicata al servizio. 

2. Verrà inviata apposita informazione a tutte le Società partecipanti al campionato di B Interregionale 
a.s. 2023-2024. 

 

Campionati Femminili** 

 
CAMPIONATO 

 
ISCRIZIONE 

 
Periodo di Svolgimento 

Obbligo 

Campionati 

Giov.li 

 
Obbligo Under 

 
Limite Over 

Serie B 25/07/2023 da definire a chiusura iscr.  n.1 camp.giov. (2) nessun obbligo (1) nessuno 

Serie C 17/09/2023 da definire a chiusura iscr.  nessun obbligo nessun obbligo  nessuno 

U19/17/15 25/07/2023 da definire a chiusura iscr.  - - - 

U20/14/13 15/09/2023 da definire a chiusura iscr.  - - - 

 

Nel campionato di Serie B femminile si applica la regola dei 24’’ con il reset a 14’’.  

 
È possibile inserire in lista R e quindi a referto fino ad un max di 12 atlete. 

1 Nel Campionato di serie B è possibile l’iscrizione in lista R di un numero massimo di 2 atlete senior 
non di formazione italiana. 

2 Nel Campionato di serie B è possibile l’iscrizione in lista R di 12 atlete, purché l’11ª e la 12ª atleta 
iscritta a referto siano atlete giovanili nate nel 2004 e seguenti. 

3 È fatto divieto di sostituire l’atleta di categoria giovanile con altra di maggiore età. Qualora ciò 
dovesse accadere, alla Società in difetto, oltre alla specifica sanzione economica, viene assegnata la 
partita persa per 0 a 20. 

4 L’obbligo di iscrizione di un numero massimo di atlete cc.dd. Over è a cura del Comitato Regionale. 

5 Qualora previsto, il mancato rispetto della normativa riguardante l’iscrizione a referto di atlete over 
e/o senior non di formazione italiana, comporta la perdita della gara 0 – 20. 

6     Nel Campionato di Serie C femminile è data facoltà al Direttivo Regionale di applicare la regola dei 24’’   
con il reset a 14’’ e di prevedere l’obbligo del medico. 

     7    La Società partecipante al campionato di Serie B deve partecipare ad un (1) campionato Giovanile.            
Tale obbligo si ritiene assolto solo con la partecipazione ad un Campionato femminile (non con una  
squadra mista). 

 

Obblighi giovanili 
1 Il Comitato Regionale effettuerà una verifica sulle partecipazioni ai Campionati Giovanili obbligatori 
previsti dalle Disposizioni Organizzative Annuali prima dell’inizio delle seconde fasi dei Campionati, al fine 
di adottare provvedimenti per le Società inadempienti escludendole da eventuali partecipazioni ai play off 
o play out. 



 
 

15 

2 La Società che non ha preso parte ai Campionati giovanili o che ha disputato meno di 8 gare per ogni 
singolo Campionato, potrà iscriversi, nella stagione sportiva successiva, ai soli Campionati a libera 
partecipazione. 

3 La Società che non porterà a termine i Campionati giovanili, per cause imputabili alla stessa Società ma 
che avrà disputato almeno otto gare, per ogni singolo Campionato giovanile, verrà penalizzate, in relazione 
alla classifica acquisita, come di seguito riportato: 

    a) se promossa rimarrà nel Campionato appena concluso;  
    b) se retrocessa verrà retrocessa al Campionato ancora inferiore; 
    c) in tutti gli altri casi retrocederà al Campionato inferiore.4 

 

4 L’obbligo dei Campionati Giovanili va rispettato partecipando ai Campionati di riferimento del rispettivo 
settore maschile. 

5 La Società principale è esentata dall’obbligo di svolgere attività giovanile purché la stessa sia svolta da 
Società Satellite. 

6 Si precisa che il numero dei Campionati giovanili da svolgere deve essere la somma degli obblighi della 
Società madre più quelli della Società satellite, comunque ripartiti. Tale norma non si applica per i 
Campionati Professionistici. 

Limite partecipazione ai campionati Senior 

1 Non è ammessa la partecipazione ai campionati Senior maschili, sia nazionali che regionali, dell’atleta 
nato negli anni 2009, 2010 e 2011. Qualora l’atleta dovesse partecipare o anche solamente essere inserito 
in lista, la gara verrà omologata con il risultato di 20-0 a sfavore della società che lo ha utilizzato o inserito 
in lista. 

2 Non è ammessa la partecipazione ai campionati Senior femminili, sia nazionali che regionali, dell’atleta 
nata negli anni 2010 e 2011. Qualora l’atleta dovesse partecipare o anche solamente essere inserita in lista, 
la gara verrà omologata con il risultato di 20-0 a sfavore della Società che la ha utilizzata o inserita in lista. 

 

CAMPIONATI GIOVANILI 
 

LIMITI              DI      ETA’        PER       LA       PARTECIPAZIONE        AI        CAMPIONATI        GIOVANILI 
 

A)  Campionati maschili Eccellenza 

CAMPIONATI 

ECCELLENZA 

CLASSE 

DI APPARTENENZA 

CLASSE 

AMMESSA 

OPZIONI 

Under 19 ** 2005-2006 2007-08 Ammessi 2 atleti 2004 

Under 17 2007-2008 2009 
 

Under 15 2009 2010  

** per il campionato Under 19 Eccellenza i criteri di ammissione sono stati stabiliti dal Consiglio Federale e 
già trasmessi alle società.  

• i campionati di Eccellenza si concluderanno con una Finale Nazionale che assegnerà alla vincente il 
titolo di Campione d’Italia di categoria. 

• può essere iscritta una sola squadra per Società. 



 
 

16 

Per i Campionati maschili d’eccellenza si applica la normativa prevista per i Campionati Nazionali dei 24” 
con reset a 14”. 

Il Comitato Regionale può prevedere tale normativa anche per altri campionati giovanili. In questo caso, le 
designazioni e l’attrezzatura di riserva obbligatoria, dovranno uniformarsi a quanto previsto per i campionati 
d’eccellenza. 

Per tutti gli altri Campionati Giovanili maschili si procede con l’azzeramento del tempo ad ogni nuova azione 
di gioco. 

Per le sole fasi interregionali e nazionali dei Campionati Giovanili maschili si applica la normativa prevista 
per i Campionati Nazionali dei 24” con reset a 14”. 

1 Le iscrizioni ai campionati d’eccellenza di squadre appartenenti a Comitati Regionali che non organizzano 
la categoria Eccellenza saranno assegnate dal Settore Giovanile alla Regione limitrofa ritenuta più 
appropriata geograficamente e per disponibilità di posti. In caso di numeri complessivi di squadre iscritte 
superiori alla possibilità di svolgere un campionato che termini nei tempi previsti, sarà compito del Settore 
Giovanile, d’intesa con i Presidenti Regionali interessati, concordare le modalità di ammissione. Non 
costituisce requisito preferenziale per l’ammissione al Campionato stesso, l’essere una Società 
appartenente al Comitato Regionale che gestirà il campionato.  

2 Il totale delle squadre iscritte e partecipanti alla fase regionale dei campionati d’Eccellenza di categoria 
non può essere superiore al totale complessivo delle squadre iscritte e partecipanti al medesimo 
campionato di categoria Gold e/o Silver. Qualora, per effetto di rinunce o ritiri, la fase regionale venga 
conclusa da un numero di squadre inferiori a 8, il Settore Giovanile si riserva di valutare le ricadute sulle 
ammissioni alle fasi successive. 

 

A) Campionati Maschili Regionali 
 

CAMPIONATI REGIONALI CLASSE 

DI APPARTENENZA 

CLASSE AMMESSA OPZIONI 

Under 20 Gold e Silver 2004 2005-06-07-08 
 

Under 19 Gold (A)  2005-06 2007-08 Ammessi 2 atleti 2004 

Under 19 Silver 2005-06 2007-08 
 

Under 17 Gold 2007-08 2009 
 

Under 17 Silver 2007-08 2009-10 
 

Under 15 Silver 2009 2010-11 
 

Under 14 Élite 2010 2011 
 

Under 14 Silver 2010 2011-12 
 

Under 13 Élite (B) 2011 2012 
 

Under 13 Silver (B) 2011 2012-13 
 

 

NB: in base alla storicità dei dati   di partecipazione  ai  campionati  giovanili  il  CR  Umbria  ha  stabilito,  a differenza   



 
 

17 

di  quanto riportato nelle DOA 2023/24 – cap. 46.2.1, di istituire i soli campionati riportati nella tabella  

soprastante. 

(A) per il campionato Under 19 Gold saranno previste fasi successive a quelle regionali 

(B) come previsto dalle DOA as 2023/24 cap. 46.5 si ricorda che a seguito dell’accordo di partnership 
siglato dalla FIP e dalla NBA, nella stagione 2023/2024 il campionato Under 13 Maschile sarà denominato 
“Jr NBA FIP U13 Championship”. 

I periodi di svolgimento della “Jr.NBA FIP U13 Championship”, dove confluiranno tutte le squadre iscritte 
al campionato di categoria Under 13, verranno comunicati non appena ricevute disposizioni dalla sede 
centrale. Nel periodo precedente o successivo allo svolgimento della Jr NBA FIP U13 Championship 
avranno luogo i relativi campionati di categoria. 

 

B) Campionati Femminili Regionali 
 

CAMPIONATO CLASSE DI APPARTENENZA CLASSE AMMESSA 

Under 20 2004-05 2006-07-08-09 

Under 19 2005-06 2007-08-09 

Under 17 2007-08 2009-10 

Under 15 2009 2010-11 

Under 14 2010 2011-12 

Under 13(B) 2011 2012-13 

(B) come previsto dalle DOA as 2023/24 cap. 46.5 si ricorda che a seguito dell’accordo di partnership 
siglato dalla FIP e dalla NBA, nella stagione 2023/2024 il campionato Under 13 Femminile sarà 
denominato “Jr NBA FIP U13 Championship”. 
I periodi di svolgimento della “Jr.NBA FIP U13 Championship”, dove confluiranno tutte le squadre 
iscritte al campionato di categoria Under 13, verranno comunicati non appena ricevute disposizioni 
dalla sede centrale. Nel periodo precedente o successivo allo svolgimento della Jr NBA FIP U13 
Championship avranno luogo i relativi campionati di categoria. 
 

Norme generali Campionati Giovanili M/F 

 

1. Tutte le modalità organizzative (es.: numero squadre ammesse, articolazione in diverse fasi, formula di 
svolgimento, composizione dei gironi e assegnazione all’Ufficio Gare che li amministra) sono deliberate dal 
Consiglio Direttivo Regionale e pubblicate mediante le DOAR o appositi Comunicati Ufficiali. 
2. Si raccomanda la premiazione delle squadre vincenti sul campo. 
3. Nei campionati Under 13 Élite e Under 14 Élite è ammessa l’iscrizione di una sola squadra per Società. 
4. In tutti i campionati Gold e Silver è ammessa l’iscrizione di più squadre per Società. I Comitati Regionali hanno 
la facoltà di limitare ad una sola squadra per Società l’iscrizione nei campionati Gold. 
5. In ogni categoria, le squadre iscritte ai Campionati Élite, Gold e Silver della medesima categoria, non possono 
incontrarsi tra di loro in nessuna fase di campionato. 
6 Esclusivamente per i campionati Silver Under 19 - 17 – 15 – 14 – 13 ed i Campionati Femminili Giovanili, i 
Comitati Regionali potranno autorizzare eventuali deroghe per atleti di un anno superiore: 

 



 
 

18 

a) nel numero massimo di due atleti iscritti a referto per squadra per ciascuna gara di Campionato; 
b) partecipazione della squadra in classifica, ma non potrà essere ammessa alle fasi finali del   
campionato, quali ad esempio play-off, final four o gare ad eliminazione diretta, c.d. tabellone finale; 

c) Richiesta deroga entro il 30.11.2023 INDEROGABILE al Comitato Regionale Umbria. 
7 Nei Campionati Under 14 M e Under 13 M è consentita la partecipazione di atlete (c.d. SQUADRE 
MISTE) e di mini-atleti e mini-atlete come segue:  

1. Under 14 maschile atleti/e 2010 - 2011, mini-atleti 2012 

2. Under 13 maschile atleti/e 2011 mini-atleti e mini-atlete 2012 e 2013 

8 L’inserimento in lista R (U14 F e U13 F) di mini-atlete è ammesso come segue:  

1. Under 14 femminile mini-atlete 2012  

2. Under 13 femminile mini-atlete nate nel 2012 e 2013 

 

Limiti d’iscrizione a referto 

1 Ciascun atleta potrà essere iscritto in lista elettronica (N,R) al massimo per 3 partite a settimana 
indipendentemente dal fatto che abbia preso parte effettivamente alla gara. 
2 La settimana entro cui poter svolgere le 3 partite di cui al precedente punto, va dal Lunedì (compreso) 
alla Domenica successiva (compresa). 
3 Le gare delle fasi successive a quelle regionali (esempio: concentramenti, spareggi, finali nazionali ed 
altro) e le gare delle manifestazioni nazionali seniores che esulano dalla stagione regolare (Coppa Italia, 
Supercoppa, Play Off, Play Out) non rientrano nel computo di cui ai precedenti punti. 
4 Il superamento delle tre gare settimanali per gli atleti di categoria Giovanile determina la posizione 
irregolare dell’atleta ed è regolamentato dall’art. 52 R.E. Gare. 
5 Al fine di garantire lo svolgimento di competizioni con un adeguato livello tecnico, ma anche per 
garantire lo svolgimento di Campionati in mancanza di un numero minimo di Società iscritte per la 
singola Regione, i Comitati Regionali possono organizzare Campionati Interregionali. 
6 I campionati organizzati dai Comitati Regionali devono prevedere lo svolgimento di un minimo di gare 
per Squadra che sarà definito prima dell’inizio dei Campionati. 
7 Ogni Campionato Regionale deve prevedere una Finale Regionale. 
8 E’ consentita l’iscrizione a referto fino ad un massimo di 12 atleti  
 

Trasferimenti 

1 Un atleta che è stato iscritto in lista elettronica per tre gare in un Campionato d’Eccellenza non può più 
partecipare, con la stessa Società, al Campionato Élite, Gold/Silver della medesima categoria, salvo 
trasferimento ad altra Società. 
2 Un atleta che è stato iscritto in lista elettronica per tre gare in un Campionato Gold non può più 
partecipare, con la stessa Società, al Campionato Silver della medesima categoria, salvo trasferimento ad 
altra Società. 
3 Un atleta che è stato iscritto in lista elettronica per tre gare in un Campionato Élite non può più 
partecipare, con la stessa Società, al Campionato Regionale della medesima categoria, salvo trasferimento 
ad altra Società. 
4 Gli atleti di categoria giovanile già inseriti in lista elettronica per gare di Campionati di Categoria 
Eccellenza, non possono più essere inseriti in lista elettronica per altra Società, per gare della stessa 
categoria. Tale norma non si applica per gli atleti che hanno preso parte alla sola fase preliminare di 
qualificazione svoltasi precedentemente al campionato stesso. 

 

Tesseramenti particolari 
1 Gli atleti di categoria giovanile possono usufruire del tesseramento previsto dall’art.18 R.E. Tesseramento 
e possono partecipare con la propria squadra anche alla fase finale nazionale con un massimo di 3 atleti 
tesserati con tale modalità. 



 
 

19 

Utilizzo atleti/e 

1 Nei Campionati giovanili di Eccellenza e giovanili Femminili che assegnano il titolo italiano, gli/le atleti/e 
di cittadinanza straniera tesserati dall’anno sportivo 2023-2024 come “casi speciali legati al basket” (linked 
to Basketball) secondo i Regolamenti FIBA*, possono essere iscritti a referto nel limite massimo di uno (1). 

 

*vedi FIBA Internal Regulation – Book 3 – articoli 73 e seguenti consultabili al seguente link: 
https://www.fiba.basketball/documents#tab=b1506ff3-8ed5-4367-9cae-dc3e448a922f 

 

Campionati Élite, Gold e Silver  
È consentita l’iscrizione a referto di atleti di cittadinanza straniera senza limiti di numero. 
 

Normativa Campionato Under 14 F 
1 I Comitati Regionali hanno la facoltà di organizzare un unico campionato Under 14/13 F. 
2 Norme tecniche di gioco: non sono previste restrizioni alle norme tecniche di gioco (ad esempio tipo di 
difesa, tiro tre punti, ecc.).  
3 Ai Comitati Regionali non è data facoltà di sperimentazioni tecniche che comportino adozioni di particolari 
regole.  
4 Pallone di gioco: nel campionato Under 14 femminile viene utilizzato il pallone misura n° 6.  
5 Bonus falli: il bonus dei falli è di 5 per ogni periodo. 
 

Campionato Under 13 M - F 
1 A seguito dell’accordo di partnership siglato dalla Federazione Italiana Pallacanestro e dalla National 
Basketball Association, nella stagione 2023/24 il campionato Under 13 maschile e femminile, nelle regioni 
interessate dal progetto, è denominato “Jr.NBA FIP U13 Championship”.  
2 Nella fase preliminare al campionato, attraverso i Comitati Regionali interessati, le società Under 13 
ricevono materiale tecnico (maglia e pantaloncino, denominato kit “Jr.NBA FIP”; palloni; maglie e tshirt 
promozionali) e vengono abbinate nella denominazione ad una delle 30 franchigie NBA.  
3 Per tutto l’arco della stagione, le società Under 13 maschili e femminili giocheranno le partite del 
campionato indossando il kit “Jr.NBA FIP”.  
4 Sui portali federali e sulle comunicazioni ufficiali inerenti al Campionato Jr. NBA FIP U13 Championship la 
denominazione delle squadre è sempre abbinata a quella della franchigia NBA associata. 

 

Normativa Campionato U13 M - F 
1 Norme tecniche di gioco: non sono previste restrizioni alle norme tecniche di gioco (ad esempio: tipo di 
difesa, tiro tre punti, ecc.).  
2 Pallone di gioco: nel campionato Under 13 maschile viene utilizzato il pallone misura n°7; Under 13 
femminile viene utilizzato il pallone n. 6. 
3 Bonus falli: il bonus dei falli è di 5 per ogni periodo.  
4 Iscrizione a referto e sostituzioni per Campionati Élite e Gold: obbligo di presentarsi e iscrivere a referto 
almeno 10 atleti. I quintetti sono liberi e possono essere effettuate sostituzioni.  
5 Iscrizione a referto e sostituzioni per Campionato Silver: obbligo di presentarsi e iscrivere a referto 
almeno 8 atleti. I quintetti sono liberi e possono essere effettuate sostituzioni  
6 Nel caso in cui una squadra si presenti con un numero inferiore di atleti rispetto a quello previsto, e non 
siano stati richiesti motivi di causa di forza maggiore, la gara deve essere regolarmente disputata e 
omologata con il punteggio di 30 a 0 oppure sarà omologata col risultato acquisito sul campo solo se lo 
scarto del punteggio è superiore a 30 punti a sfavore della Società inadempiente.  
7 Se la Società si presenta in campo per tre volte con un numero inferiore di atleti rispetto a quello previsto, 
dalla quarta infrazione dell’obbligo di cui sopra, deve essere applicata ogni volta una sanzione pari alla 

https://www.fiba.basketball/documents#tab=b1506ff3-8ed5-4367-9cae-dc3e448a922f


 
 

20 

seconda rinuncia a gara del Campionato Under 13 maschile e senza l’applicazione di quanto previsto dal 
Regolamento Esecutivo.  
 

9 Iscrizione a referto U13 F: obbligo di presentarsi e iscrivere a referto almeno 7 ed un massimo di 12 atlete. 
10 Nel caso in cui una squadra si presenta con meno di 7 atlete, e non siano stati richiesti motivi di causa di 
forza maggiore, la gara sarà regolarmente disputata e la stessa sarà omologata con il punteggio di 30 a 0 a 
sfavore della squadra con meno di 7 atlete se ha vinto l'incontro. In caso di vittoria dell’altra squadra, 
presente con almeno 7 atlete, la gara sarà omologata col risultato acquisito sul campo solo se lo scarto del 
punteggio è superiore a 30 punti a sfavore della Società inadempiente. 
11 Se la Società si presenta in campo per tre volte con meno di 7 atlete, dalla quarta infrazione dell’obbligo 
di cui sopra, sarà applicata ogni volta una sanzione pari alla seconda rinuncia a gara del Campionato Under 
13 femminile e senza l’applicazione di quanto previsto dal Regolamento Esecutivo. 

 

14 I Comitati Regionali possono adottare restrizioni alle regole tecniche (come, ad esempio, i cambi 
obbligatori) purché siano comunicate al Settore Giovanile entro il 20-10-2023. 
 

Normativa per l’Istruttore Minibasket 
1 La tessera di Istruttore Minibasket consente l’iscrizione a referto per il Campionato Under 13 M-F. Tali 
iscrizioni possono essere attuate per una sola Società partecipante al Campionato Under 13. 
2 L’istruttore Minibasket Nazionale o Regionale può andare in panchina nel campionato U13M e U13F se 
ha conseguito la qualifica entro il 30-06-2019. A partire dal 01-07-2019 potranno usufruire di questa 
opportunità solamente gli Istruttori in possesso della qualifica di Istruttore Nazionale. 
3 Se l’Istruttore Minibasket è anche un tesserato CNA, l’iscrizione a referto deve avvenire esclusivamente 
con la tessera CNA e, pertanto, valgono tutte le norme CNA compreso obbligo di aggiornamento. 
4 Se il tesserato CNA è in possesso della qualifica di “Allievo Allenatore”, deve essere iscritto a referto con 
la tessera di Istruttore Minibasket. 
5 Se l’Istruttore Minibasket non è un tesserato CNA, l’iscrizione a referto avviene con la sola tessera di 
Istruttore Minibasket valida per l’anno sportivo in corso. 
6 Per le Società partecipanti al campionato Under 13 M-F è obbligatorio richiedere la tessera gare per 
l’Istruttore Minibasket attraverso l’apposita funzione di FIP Online. 
 

Mancato arrivo arbitri Campionati 
1 Nei Campionati Under 14 e Under 13 maschile e femminile, in caso di mancato arrivo dell’arbitro, trascorsi 
i 15’ di attesa si procederà come segue: 

a) i dirigenti (o gli allenatori) delle due squadre devono designare una o due persone, (se due, una
 per squadra), maggiorenni e tesserati a qualsiasi titolo per la FIP, per dirigere la gara; 

b) la designazione deve essere sottoscritta da entrambe le squadre; nel caso che una Società si 
rifiuti di sottoscrivere tale designazione e la gara non venga effettuata, alla stessa è comminata una 
multa pari a quanto previsto per la 1ª rinuncia al Campionato; 
c) il referto di gara deve essere inviato a ufficiogare@umbria.fip.it  via mail dalla Società ospitante 
entro i tre giorni successivi alla disputa dell’incontro. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ufficiogare@umbria.fip.it


 
 

21 

ORDINAMENTO GARE 

Composizione gironi 
I gironi dei campionati senior regionali sono formati secondo i criteri stabili dai Comitati Regionali. Tali 
criteri potranno essere stabiliti solo alla chiusura delle iscrizioni. 

Per i campionati Giovanili i criteri sono adottati tenendo conto anche dell’aspetto tecnico per le fasi di loro 
competenza, mentre, per le fasi interregionali e nazionali di detti campionati, i gironi sono composti dal 
settore Giovanile con proprie valutazioni. 

Giorni Ed Orari di Gara 

Campionato Giorno Orario 

Serie C*  Sabato e Domenica 
Sabato: dalle ore 18:00 alle 21:15; 
Domenica: dalle 18:00 alle 21:00 

Divisione Regionale 1  ex D 
Venerdì, Sabato e 
Domenica 

Dalle ore 18:00 alle 21:15 

Divisione Regionale 2  ex PM 
In accordo tra le società 
preferibilmente non 
sabato e domenica  

In accordo tra le società 
preferibilmente non sabato e 
domenica 

Under 19 Eccellenza;  da Lunedì a Giovedì Dalle ore 18:00 alle ore 21:00 

Under 17 Eccellenza 
 

Da Lunedì a Domenica 

Lunedì-Venerdì dalle 18:00 alle 21:00 
Sabato: dalle ore 16:00 alle ore 20:30 
Domenica: dalle ore 10:00 alle 12:00        
                    dalle ore 15:00 alle 18:00 

Under 15 Eccellenza Sabato e Domenica 
Sabato: dalle ore 16:00 alle ore 20:30 
Domenica: dalle ore 10:00 alle 12:00        
                    dalle ore 15:00 alle 18:00 

U 20, U 19 Gold e Silver Lunedì e Martedì Dalle ore 18:00 alle ore 21:15 

U 17, 16, 15, 14, 13 
Stabiliti dal Consiglio 
Direttivo Regionale 

Stabiliti dal Consiglio  
Direttivo Regionale 

Serie B  Sabato o Domenica 
Sabato: dalle ore 18:00 alle 21:15; 
Domenica: in base all’ordinamento del 
Comitato che gestisce il campionato 

Serie C  Sabato e Domenica 
Sabato: dalle ore 18:00 alle 21:30; 
Domenica: dalle 18:00 alle 21:00 

Under 20   Lunedì o Martedì Dalle ore 18:00 alle ore 21:15 

Under 19 
Lunedì, Martedì o 
Mercoledì 

Dalle ore 18:00 alle ore 21:15 

Under 17, 15, 14, 13 
Stabiliti dal Consiglio  
Direttivo Regionale 

Stabiliti dal Consiglio  
Direttivo Regionale 

 

* Per eventuali turni infrasettimanali sono consentiti nei campionati dove previsti: martedì – mercoledì - 
giovedì  
 
Altri giorni ed orari sono consentiti previo accordo scritto tra le società e autorizzazione da parte dell’ufficio 
gare competente. Eventuali giornate di gara differenti da quelle sopra stabilite non danno diritto a 
spostamenti in caso di convocazione di atleti o tecnici (primo allenatore) da parte del Settore Squadre 
Nazionali. 



 
 

22 

 

Spostamento Gare 
Eventuali indisponibilità di campo devono essere comunicate all’atto dell’iscrizione. 

Il Comitato regionale considera le “alternanze” tra due squadre/Società solo ed esclusivamente se legate 
all’utilizzo del medesimo impianto. 

L’eventuale convocazione di atleti e tecnici (con tessera di Capo Allenatore) da parte del Settore Squadre 
Nazionali da diritto allo spostamento delle gare della fase di qualificazione. Le gare delle fasi successive a 
quella di qualificazione potranno essere spostate esclusivamente in accordo tra le Società coinvolte. 

Dopo la pubblicazione dei calendari ufficiali (provvisori e definitivi), le richieste di spostamento gara che 
non rientrano nelle casistiche sopra elencate, dovranno essere gestite come segue: 

Campionati Senior maschili e femminili (esclusa Promozione) :  
 

• “Calendario provvisorio” (senza addebito tassa spostamento): in questa fase gli spostamenti 
richiesti nell’ambito dei giorni e degli orari di gioco stabiliti dalle presenti disposizioni non 
necessitano di accordo tra le parti. (es. Campionato C : spostamento gara da sabato a domenica o 
viceversa). Gli spostamenti vanno comunicati tramite mail a ufficiogare@umbria.fip.it . 

 

• “Calendario definitivo”, (con addebito tassa spostamento a carico della società richiedente): per 
quanto riguarda i campionati di C e <divisione Regionale 1, B e C femminile qualora lo spostamento 
si renda necessario per indisponibilità dell’impianto di gioco, appositamente comprovata e 
documentata all’Ufficio Gare, e la gara venga riprogrammata in giorno ed orario previsto dalle Doar 
non si richiede autorizzazione da parte della società ospite. Dalla definizione del “calendario 
definitivo” gli spostamenti dovranno essere comunicati, con comunicazione di accordo di entrambe 
le Società, tramite mail a ufficiogare@umbria.fip.it.  
 

Ogni altro tipo di spostamento (altri motivi non sopra descritti o per disputa in giorni ed orari non previsti 
dai regolamenti) , va concordato tra le società. 

 

Campionati Giovanili maschili e femminili e Divisione Regionale 2 :  
Tutti gli spostamenti vanno sempre concordati tra le società.  
-    Calendari provvisori: comunicazione per mail;  
- Calendari definitivi:  comunicazione di accordo di entrambe le Società, tramite mail a     
ufficiogare@umbria.fip.it.  
 
* Nota Bene: i termini indicati nelle delibere di svolgimento di tutti i campionati e nelle disposizioni di 
richiesta spostamento gare che le società ricevono allegate al calendario definitivo, devono essere 
tassativamente rispettati. In caso di mancato accordo tra le società le gare verranno fissate d’autorità 
dall’ufficio gare competente. 
 
TABELLA TERMINI E CONTRIBUTO RICHIESTO PER CAMPIONATI REGIONALI:  

 

- Fino a 60 giorni prima della data (da calendario ufficiale) 50% del contributo    
- Da 60 giorni a 10 giorni prima della data (da calendario ufficiale) 100% del contributo    
- “spostamento d’urgenza” Ultimi 10 giorni prima della data (da calendario ufficiale) 200% del contributo 
(verrà valutata, se documentata, l’eccezionalità o la causa di forza maggiore). 

Recuperi Gara Campionati  
I recuperi o le ripetizioni di gare annullate o non disputate devono aver luogo, salvo casi di forza maggiore, 
entro 15 (quindici) giorni dalla richiesta o dal Comunicato Ufficiale del provvedimento di omologazione. Tale 

mailto:ufficiogare@umbria.fip.it
mailto:ufficiogare@umbria.fip.it
mailto:ufficiogare@umbria.fip.it


 
 

23 

disposizione si applica a tutte le gare dei Campionati Regionali sia maschili che femminili. 

I recuperi dovuti a spostamenti a seguito della convocazione di uno o più atleti o di un tecnico (con qualifica 
di capo allenatore) del Settore Squadre Nazionali, potranno essere effettuati in anticipo o, al massimo, entro 
le tre settimane successive alla data della gara da spostare. Le gare delle fasi successive a quella di 
qualificazione potranno essere spostate esclusivamente in presenza di accordo tra le Società interessate. 
 
Nella richiesta di spostamento va indicata la data, l’orario ed il campo di gioco concordato con l’altra Società. 
In caso di mancato accordo il recupero delle gare è stabilito dall’Organo Federale competente (Ufficio Gare 
Regionale). 
 
In caso di mancato accordo il recupero delle gare è stabilito dall’Organo federale competente (Ufficio Gare). 

Causa di Forza Maggiore 
La Società che utilizza mezzi privati per una o più trasferte di Campionato, Coppa, ecc. deve darne 
comunicazione preventiva per iscritto all’ Organo competente (Ufficio Gare Regionale  o Ufficio Gare 
delegato o Settore Agonistico per le fasi nazionali,   al fine di invocare la causa di forza maggiore, in caso di 
mancata o ritardata presentazione in campo della propria squadra. 

Tale comunicazione deve pervenire al Settore Agonistico o all’Ufficio Gare Regionale o Ufficio Gare delegato 
prima della gara di riferimento. 

La causa di forza maggiore non può comunque essere riconosciuta qualora la squadra si sia servita 
dell’ultimo mezzo utile di linea a disposizione. Per quanto non previsto si rimanda al R.E. Gare. 

CAMPI DI GIOCO 

Tutte le disposizioni relative ai campi di gioco sono consultabili nelle DOA 2023/2024  
(vedi cap. 52 DOA a.s. 2023/2024) 

Priorità Utilizzo  

Campionati regionali e giovanili: 

B Interegionale M, Serie C Maschile, Serie B/F, Divisione Regionale 1 (ex D), Under 19 d’Eccellenza, C 
femminile, Under 17 d’Eccellenza, Under 15 d’eccellenza, Under 20 maschile, Under 20 femminile, Under 
19 femminile, Under 19 Gold, Under 17 Gold, Under 15 Gold, Divisione Regionale 2, Under 17 femminile, 
Under 15 femminile, Under 14 Elite maschile, Under 13 Elite maschile, Under 14  femminile, Under 13  
femminile. 

Disposizioni Sanitarie 

Obbligo  Disposizioni  Sanitarie  (vedi  cap.7.7  DOA  a.s.2023/24  e  Regolamento 

Esecutivo Gare art. 34 - 35 - 36) 

7.7 Obbligo Disposizioni Sanitarie 
Durante le gare ufficiali, la Società ospitante deve rispettare le seguenti disposizioni: 
 

Campionato Medico Ambulanza Defibrillatore e persona 
addetta all’utilizzo 

Serie B 
Interregionale 

Sì Non obbligatoria Sì 



 
 

24 

Serie C maschile Sì Non obbligatoria Sì 

Divisione 
Regionale 1 

Sì Non obbligatoria Sì 

Divisione 
Regionale 2 

Non obbligatorio Non obbligatoria Sì 

Serie A2 femminile Sì Sì Sì 

Serie B femminile Sì Non obbligatoria Sì 

Serie C femminile Non obbligatorio Non obbligatoria Sì 

Giovanili maschili 
d’Eccellenza 

Non obbligatorio Non obbligatoria Sì 

Giovanili Maschili Non obbligatorio Non obbligatoria Sì 

Giovanili femminili Non obbligatorio Non obbligatoria Sì 

 
Attrezzatura obbligatoria 
 

Per tutti i Campionati Nazionali, per i campionati di B Interregionale, Serie C e Divisione Regionale 1 e 
Serie B Femminile e i campionati Giovanili d’Eccellenza maschile è obbligatoria la seguente attrezzatura: 

a) minimo 6 palloni omologati dalla FIP a disposizione della squadra ospite, almeno 20’ prima 
dell’orario ufficiale d’inizio della gara, 

b) tabelloni, anelli e retine; 
c) cronometro elettronico; 
d) tabellone segnapunti elettronico; 
e) apparecchio 24" a sequenza decrescente con due indicatori, con pulsante 14”; solo per i campionati 

di Eccellenza e per il campionato Under 19 Gold maschile (a discrezione del Comitato Regionale); 
f) due segnali acustici di diversa tonalità; 
g) palette indicatrici falli atleti; 
h) indicatori del raggiungimento falli di squadra; 
i) indicatore per il possesso alternato; 
j) un cronometro manuale da tavolo per il conteggio delle sospensioni; 
k) avvisatore acustico per termine 24” (pressione sonora, risultante dalla certificazione a corredo 

dell’attrezzatura o, in alternativa, dalla relazione di un tecnico qualificato, compresa tra 100 e 120 
dB);  

l) avvisatore acustico per termine periodo (pressione sonora, risultante dalla certificazione a corredo 
dell’attrezzatura o, in alternativa, dalla relazione di un tecnico qualificato, compresa tra 100 e 120 
dB). 

 

Referto Elettronico Obbligatorio 

Le Società partecipanti ai campionati di Serie B Interregionale, Serie C maschile, Serie B femminile, 
Under 19 Eccellenza, Under 17 Eccellenza e Under 15 Eccellenza, dovranno mettere a disposizione degli 
Ufficiali di Campo, un Tablet minimo di 10 pollici con sistema operativo Android o IOS. 

Per l’anno sportivo 2023-2024, il comitato Regionale Umbro potrà rendere obbligatorio l’utilizzo del Referto 

Elettronico anche per altri campionati Regionali. 

 



 
 

25 

 

Ulteriore attrezzatura obbligatoria per i Campionati Senior Regionali e giovanili 

C-DR 1-B/F-Giovanili Eccellenza altri Campionati regionali 

Tabelloni in cristallo o trasparenti 
entrambi dello stesso tipo e 
materiale 

Disposizioni delegate ai Comitati 
Regionali (non si prevedono 
variazioni). 

Canestri sganciabili o fissi purché 
entrambi dello stesso tipo 

Canestri sganciabili o fissi purché 
entrambi dello stesso tipo 

OBBLIGO DI POSTI A SEDERE RISERVATI AL PUBBLICO 

Attrezzatura di riserva obbligatoria per i Campionati Regionali C, D, B/F e giovanili 
Eccellenza/Gold/Elite 

Le attrezzature elencate devono essere tenute all’interno dell’impianto di gioco per consentire 
l’eventuale immediato utilizzo: 

 

a) CRONOMETRO: cronometro da tavolo a doppio pulsante del diametro minimo di cm 10;  
b) CRONOMETRO SOSPENSIONI: qualsiasi strumento che permetta la misurazione del tempo; 
c) TABELLONI ANELLI E RETINE: 1 tabellone ed 1 anello di scorta dell’identico materiale e dimensioni 

ed adattabili al traliccio, Normativa solo per i campionati regionali di Serie C e giovanili 
d’Eccellenza; 

d) SEGNAPUNTI: tabellone manuale; 
e) SEGNAPUNTI ACUSTICO: idoneo segnale acustico sostitutivo, no fischietto; 
f) APPARECCHIO 24”: un cronometro da tavolo a doppio pulsante del diametro minimo di cm 10 ed 

una serie di sei numeri decrescenti da 24 a 5 e cioè 24, 20, 15, 14, 10, 5, da posizionare sul tavolo 
degli Ufficiali di Campo in modo visibile dagli atleti, con i quali indicare il trascorrere del tempo. 
(Prima di procedere con l’attrezzatura manuale può essere utilizzata, se disponibile, un’altra 
apparecchiatura elettronica). Qualora nel corso della gara venisse riparato il tabellone elettronico o 
l’apparecchio dei  

 
24”, anche nel caso che il guasto fosse avvenuto all’inizio o durante la gara, alla prima sospensione 
del gioco i dirigenti faranno presente il fatto agli arbitri e la gara continuerà con tale apparecchiatura. 
Normativa solo per i campionati Nazionali e i Campionati regionali di Serie C e D maschile, B 
femminile e giovanili d’Eccellenza;   

Fatta eccezione per la sostituzione dei tabelloni in cristallo dove previsti, l’attrezzatura di riserva deve 
essere utilizzabile al più tardi entro 30 minuti dalla sospensione della gara. 

 

Squalifica del Campo di Gioco - art. 17 R.G. 
[1] La squalifica del campo di gioco consiste nell'obbligo di giocare su un campo neutro, fissato dall'Organo 
federale competente all'organizzazione del campionato, una o più partite dello stesso campionato che, 
secondo il calendario, la Società punita avrebbe dovuto giocare sul proprio campo.  

[2] Le maggiori spese derivanti da tale sanzione sono a carico della Società punita, comprese quelle che 
eventualmente derivino alla Società avversaria. 
  



 
 

26 

[3] Per il Settore Professionistico la squalifica del campo di gioco per la prima volta nel corso dell’anno 
sportivo e per una sola giornata è sostituita dall’ammenda indicata alla Tabella C. In caso di squalifica per 
due o più giornate la sanzione va scontata in campo neutro.  
 

[4] Per il Settore Dilettanti la squalifica del campo di gioco per la prima volta nel corso dell’anno sportivo e 
per una sola giornata può essere sostituita, a richiesta, commutandola nell’ammenda indicata alla Tabella 
C.  
 
[5] Per i Campionati Regionali e Giovanili la squalifica del campo di gioco, per le prime tre giornate nel corso 
dell’anno sportivo, è commutata per ogni giornata comminata con l’ammenda indicata alla tabella C. 
Superiore a tre giornate la squalifica va scontata in campo neutro, fermo restando l’ammenda per le prime 
tre giornate in caso di unico provvedimento disciplinare. 

  
[6] La squalifica del campo di gioco nel corso di un medesimo anno sportivo, quando raggiunge 
complessivamente le cinque gare, comporta la perdita del diritto di disputare sul proprio campo di gioco le 
rimanenti gare ufficiali della stagione sportiva in corso oltre ad una ammenda pari ad almeno dieci volte il 
massimale di cui alla TABELLA A.  
 

[7] Qualora, malgrado l'applicazione della sanzione prevista dal comma precedente, la Società riporti 
un'ulteriore squalifica del campo di gioco sarà applicata la sanzione dell'obbligo di disputare un numero di 
gare pari al numero delle ulteriori giornate di squalifica riportate in campo neutro e a porte chiuse, oltre 
all'applicazione di un'ammenda pari al doppio del massimale di cui alla TABELLA A per ogni giornata di 
squalifica. 

Gare in Campo Neutro 
La scelta del campo neutro deve rispettare i seguenti parametri chilometrici: 

• B Interregionale: distanza dalla sede non inferiore a 50 Km; 
▪ C Unica, Divisione Regionale 1, B Femm.: distanza dalla sede non inferiore a 30 km; 
▪ Campionati Senior Divisione Regionale 2 e C femminile: fuori comune; 
▪ Campionati giovanili: fuori comune. 

 

Gare a Porte Chiuse 
  

Nelle gare a porte chiuse, tranne gli iscritti a referto ed i due Presidenti delle Società, non hanno diritto di 
accesso gli altri tesserati delle due Società.  
Hanno diritto di accesso:  

➢ un Medico anche se non tesserato alla FIP solo in assenza del medico tesserato per la Società 
ospitante;  

➢ i componenti il Consiglio federale ed i funzionari federali;  
➢ i componenti il Consiglio Direttivo regionale e provinciale muniti di tessera di riconoscimento  

Fip/SIAE;  
➢ l'osservatore degli arbitri e degli UdC;  
➢ gli arbitri e gli ufficiali di campo designati;  
➢ il responsabile dell’impianto e massimo due addetti alla pulizia del campo di gioco;  
➢ gli Organi di informazione, i tecnici delle Televisioni e Radio Nazionali o Locali ed  i fotografi muniti 

di lettera    di servizio delle Emittenti Radiotelevisive o dei giornali comunque accreditati;  
➢ eventuali operatori radio televisivi, e addetti alle statistiche per servizi richiesti dalle leghe 

competenti;  
a) La richiesta di accrediti deve pervenire al Settore Agonistico o all’Ufficio gare del Comitato 

Territoriale competente a mezzo e-mail almeno tre giorni prima della data fissata per la disputa 



 
 

27 

dell’incontro; 
b) L’elenco degli accrediti sarà controllato dal Commissario di Campo designato. 

 
 

Rimborsi per Gare non disputate 
 

Sono previsti rimborsi per i motivi di seguito indicati:  

Motivo Onere 

Assenza degli arbitri Organo federale competente 

Irregolarità o impraticabilità di campo Società Ospitante 

Assenza squadra ospitante Società Ospitante 

Assenza squadra ospitata Società Ospite 

Ripetizione gara annullata Società ospitante 

 
Il rimborso spetta nella seguente misura:  

 

a) Parametro per chilometro da utilizzare: € 0,10 per km stradale (viaggio di andata più ritorno) 
utilizzando il percorso più breve per ciascun iscritto a referto per un massimo di 15 persone;  

Partecipazione Tesserati a Gare  

Iscrizione a Referto e Riconoscimento  
 

• Per i tutti i Campionati è obbligatorio l’uso della lista elettronica e la presentazione agli arbitri 
nell’ultima generata dal sistema, compilata con il sistema FIPONLINE. 

• La presentazione agli arbitri di una Lista elettronica con numero identificativo diverso dall’ultimo 
presente a sistema, è equiparata al mancato utilizzo della lista stessa. Il mancato utilizzo della lista 
elettronica comporta una sanzione pari a: per la prima volta 25 % del massimale, per la seconda 
volta 50% del massimale; per la terza e successive volte 100 % del massimale. 

• La lista elettronica DEVE essere compilata per ogni gara e sottoscritta al momento della 
presentazione da chi è autorizzato ai sensi del R.E. Gare. 

• Per i Campionati Giovanili Regionali fino al raggiungimento del 18° anno di età (ad esclusione dei 
campionati maschili di Eccellenza e dei campionati femminili che termineranno con una finale 
nazionale) e solo ed esclusivamente per gli atleti, è consentito presentare la fotocopia del 
documento di identità, vidimato con timbro della Società e firma in originale del Legale 
Rappresentante. 

Iscrizione a referto:   SOLO I TESSERATI REGOLARMENTE PRESENTI NEGLI STATINI DELLA SOCIETA’ 
POSSONO ESSERE INSERITI IN LISTA “R” NEI RISPETTIVI RUOLI. IN ASSENZA DI TESSERAMENTO GARE 
QUINDI NON E’ POSSIBILE ANDARE A REFERTO. 

 

ALLENATORI 

Tesseramento Gare 

Modalità tesseramento  
Il tesseramento gare nel Settore dilettantistico deve essere effettuato esclusivamente mediante la 
procedura Fiponline.  

Per la qualifica richiesta consultare tabella DOA 2023/24 cap. 6.1.4 “Qualifiche e Ruoli”. 



 
 

28 

 

Procedure tesseramento dilettanti  
1. Il tesseramento gare deve essere concluso (richiesto dalla Società e accettato dal tesserato) entro 

l’orario di inizio della gara indicando obbligatoriamente tutte le categorie per le quali si richiede il 
tesseramento dell’allenatore.  

2. La funzione che consente di accettare le richieste di emissione di tesseramento gare presentate 
dalla Società, è attiva solo se è stato effettuato il rinnovo annuale del tesseramento CNA. 
L’allenatore, dopo aver controllato con attenzione quanto indicato (in particolare qualifica, 
campionato ed esclusiva), deve confermare la richiesta di tesseramento gare effettuata dalla 
Società.  

3. Il mancato perfezionamento della procedura di tesseramento gare, comunque effettuato, configura 
posizione irregolare ai sensi della normativa federale vigente. 

 

Vincoli inserimento in lista 
 

a. L’inserimento in lista dei tesserati CNA deve rispettare la seguente sequenza:  
Capo Allenatore > 1°Assistente > 2° Assistente/Addetto alle Statistiche > 3° Assistente > Preparatore 
Fisico.  

b. Solo in presenza del Capo Allenatore possono essere iscritti a referto, purché muniti di tessera gare, 
il Preparatore Fisico, il 1°Assistente, il 2°Assistente/addetto alle statistiche ed il 3° Assistente. 

c. L'inserimento in lista elettronica del 2°Assistente è consentito solo in presenza del 1°Assistente.  
d. L'inserimento in lista elettronica del 3°Assistente è consentito solo in presenza del 2°Assistente. 

il Comitato Regionale Umbria ammette la presenza in lista R dell’addetto alle statistiche purché 
maggiorenne e tesserato per la società anche in assenza del 1° assistente, in tutti i campionati senior 
regionali (fatta eccezione per il campionato di serie C e B femminile) e nei campionati giovanili solo nelle 
fasi regionali. 

Preparatore Fisico: solo se presente il capo allenatore 

Dirigente accompagnatore: in assenza del capo allenatore potrà essere presente in lista R, ma dovrà 
sedersi al tavolo. 
 

Il Dirigente accompagnatore e il dirigente addetto agli arbitri e UDC (per le partite casalinghe è 
obbligatoria la presenza di tutte e 2 le figure) nei Campionati di Serie B Interregionale, C Maschile, 
Divisione Regionale 1 e B Femminile e Giovanili di Eccellenza, per poter svolgere le proprie funzioni e 
poter essere inscritto in lista elettronica deve essere un DIRIGENTE FORMATO a seguito della 
partecipazione obbligatoria ud un corso specifico  
 

OBBLIGO DIRIGENTI FORMATI PER CAMPIONATI VEDI DOA 2023-2024  CAP 7.5 
 

La Società ospitante deve inserire in lista il dirigente Accompagnatore, l’addetto agli arbitri ed il secondo 
dirigente secondo il seguente schema: 

 
Campionato Dirigente 

Accompagnatore 
Formato Addetto agli 

Arbitri 
Formato 2° Dirigente Formato 

Serie B 
Interregionale 

Sì Sì Sì Sì Non obbligatorio Sì 

Serie C 
maschile 

Sì Sì Sì Sì No 
 



 
 

29 

Divisione 
Regionale 1 

a discrezione del 
Presidente Territoriale 
competente 

Sì Sì Sì No 
 

Divisione 
Regionale 2 

Non obbligatorio No Non obbligatorio No No 
 

Serie A2 
femminile 

Sì Sì Sì Sì Non obbligatorio Sì 

Serie B 
femminile 

Non obbligatorio Sì Sì Sì No 
 

Serie C 
femminile 

Non obbligatorio No Non obbligatorio No No 
 

Giovanili 
maschili 
d’Eccellenza 

Sì Sì Non obbligatorio Sì No 
 

Giovanili 
Maschili 

Non obbligatorio No Non obbligatorio No No 
 

Giovanili 
femminili 

Non obbligatorio No Non obbligatorio No No 
 

 

Per le figure non obbligatorie, l’eventuale presenza può essere soddisfatta solo se il Dirigente è formato. 

La Società ospitata non ha obblighi di presenza dei dirigenti. Qualora fossero presenti dei dirigenti 
dovranno essere rispettati gli obblighi di formazione previsti in tabella. 

L’obbligatorietà della presenza dei dirigenti della Tabella di cui sopra, è disciplinata dalle presenti 
disposizioni e dal Regolamento Esecutivo Gare. 
 

▪ Dirigente Addetto agli arbitri è figura prevista solo nelle proprie gare casalinghe; 

▪ 2° Dirigente: NON PREVISTO per i campionati di gestione dei comitati regionali, fatta eccezione per il 

campionato maschile di serie B Interregionale (non deve essere inserito in lista R ed a referto) 

Per le fasi successive alla fase regionale (spareggi, interregionali e nazionali) è obbligatorio l’utilizzo della 
lista G elettronica. 

Riconoscimento tesserati: vedi articolo 47 R.E. Gare. 
 

Normativa Società Satellite - cap. 8 DOA a.s. 2023/24: 

In osservanza a quanto disposto dal Regolamento Organico, in merito alla disciplina della Società 

satellite, si dispone quanto segue: 

Allenatori: tutti gli allenatori tesserati, anche in esclusiva, per la Società principale e la Società satellite 

possono essere iscritti a referto per i Campionati dell’una e dell’altra Società, previo tesseramento gare per 

entrambe le Società, in qualità di capo allenatore, 1° o 2° assistente, nel rispetto della qualifica richiesta 

dalla categoria. 

Dirigenti: i dirigenti della Società principale e della Società satellite, ad esclusione del Presidente e del Vice 

Presidente, possono tesserarsi ed essere iscritti a referto per le squadre di entrambe le Società. 

Allenatori Dirigenti: in caso di rapporto di satellitismo, il duplice ruolo può essere ricoperto solo se le 

funzioni di allenatore e dirigente sono svolte in campionati diversi. 



 
 

30 

Atleti: il rapporto di madre/satellite tra due Società non comporta alcuna modifica alla normativa di 

tesseramento degli atleti; pertanto, le due Società devono essere considerate come due Società distinte e 

seguire le normative di tesseramento previste nelle presenti Disposizioni Organizzative Annuali e nei 

Regolamenti federali. 

 
 

Ufficiali di Campo – Dirigenti – Tesserati e Speaker – Rilevatori Statistiche 

 

Devono prendere posto al tavolo degli ufficiali di campo: il cronometrista, l’addetto ai 24”, il segnapunti, 
l’addetto al tabellone segnapunti (messo a disposizione dalla Società ospitante), lo speaker (dal lato della 
Società ospitante), il dirigente accompagnatore di ciascuna squadra e l’eventuale osservatore degli arbitri 
designato.  
Il dirigente add 

etto agli arbitri si deve posizionare dietro o nei pressi del tavolo. 

 

Designazioni Ufficiali di Campo 

Per i campionati di Serie C maschile (Gold e Silver) dovranno essere designati n°3 UdC; 

Per il campionato serie B e C femminile dovranno essere designati n° 1/2 UdC; 

Per il campionato di Serie D, dovranno essere designati n° 2 UdC.     

Rimborso a carico della Società ospitante dove non è previsto l’addebito diretto su contributo gare. 
Nelle gare in campo neutro e nei concentramenti al 50% tra le due Società. 

Assenza Ufficiali di Campo 

In caso di assenza degli ufficiali di campo designati è fatto obbligo alla Società ospitante di mettere a 
disposizione degli arbitri persone idonee a svolgere tali compiti. In caso di mancata effettuazione della gara 
per impossibilità di reperire persone disposte a svolgere le funzioni di ufficiale di campo, la squadra 
ospitante ha l’obbligo di rimborsare le spese alla Società ospite nella misura prevista. 

Divise - Colori Maglie e Numerazione  

➢ Le squadre devono avere almeno due mute di maglie. La squadra ospitante deve indossare 
maglie di colore chiaro, preferibilmente bianco. La squadra ospitata deve indossare maglie di 
colore scuro. Se le due squadre si accordano, possono scambiarsi il colore delle maglie.  

➢ Le squadre sono tenute a cambiare la propria maglia di gioco qualora questa risulti confondibile con 
la divisa arbitrale;  

➢ l’inosservanza delle precedenti norme comporta la mancata disputa della gara e nei confronti della 
squadra inadempiente saranno applicate le sanzioni previste dagli artt. 18, 49 e 53 R.G.;  

➢ sulle maglie sociali deve essere apposta sul davanti e sul retro, una numerazione progressiva, dalle 
caratteristiche e dimensioni stabilite dall’art. 4.3.2 del Regolamento Tecnico;  

➢ le Società partecipanti ai Campionati federali possono utilizzare i numeri 0 e 00 e da 1 a 99. Non 
potranno essere comunque utilizzati numeri diversi da quelli stabiliti.  

 

Scritte e Slogan su abbigliamento Gara  

Le Società hanno l’obbligo di richiedere l’autorizzazione preventiva all’organo responsabile della gestione 
delle gare (Comitati Regionali per i Campionati Regionali - Senior e Giovanili 1ª Fase; 2ª e 3ª fase al Settore 
Agonistico o Settore Agonistico per le fasi nazionali) per poter apporre scritte, slogan e altre simili, che NON 
si riferiscano al nome della Società degli sponsor o marchi tecnici, su tutti i capi di vestiario (sopra maglie, 
tute, borse, ecc.) NON FACENTI PARTE DELLA DIVISA DI GIOCO, ma che vengono esibite all’interno del 



 
 

31 

campo, nella fase di riscaldamento, prima, durante e dopo la gara. Le richieste devono pervenire all’Organo 
federale competente, almeno tre giorni prima dell’effettuazione della gara. 
 

 
Minuto di Raccoglimento in occasione di gare Ufficiali 
 

Motivazione 

 
1. Qualora la circostanza luttuosa sia considerata di rilevanza nazionale, il minuto di raccoglimento 

potrà essere disposto su decisione della Presidenza federale, anche su indicazione/richiesta di altre 
autorità. In tal caso, oltre a darne tempestiva informazione per mezzo dei canali ufficiali di 
comunicazione, il Settore Agonistico provvederà ad informare gli arbitri e la Lega di riferimento.  

2. Qualora la circostanza luttuosa abbia in qualche modo colpito una Società e questa ritenga doveroso 
far osservare un minuto di silenzio e/o l’esposizione del lutto sulla divisa di gioco (inteso 
esclusivamente come fregiare la canotta con una fascia di colore nero indossata sulla spallina 
destra) per ricordare la persona scomparsa, sarà sufficiente che il Dirigente addetto agli arbitri o 
accompagnatore, dopo aver informato il Dirigente dell’altra squadra, esprima tale richiesta agli 
arbitri almeno 30 minuti prima dell’inizio della stessa. E’ inteso che il minuto di raccoglimento potrà 
essere richiesto solamente in prossimità temporale dell’evento luttuoso.  

3. Non è più, quindi, necessario l’invio della mail di richiesta di autorizzazione al Settore Agonistico.  
4. Ogni altro tipo d’iniziativa, se non disposta dalla Presidenza federale e comunque diversa dal minuto 

di raccoglimento, ovvero tutte le iniziative proposte a supporto di associazioni o per manifestare 
solidarietà ad enti, organizzazioni, etc., dovranno essere autorizzate dall’Organo che gestisce il 
relativo Campionato. Pertanto le richieste, che dovranno presentare una breve descrizione 
dell’iniziativa, dovranno essere preventivamente inviate per mezzo della posta elettronica SPES 
all’indirizzo email federale dell’Organo che gestisce il Campionato, il quale provvederà a sua volta a 
comunicare, con lo stesso mezzo, l’esito della richiesta alle Società, agli arbitri e alla Lega di 
riferimento.  

5. Nel caso di commemorazioni, celebrazioni e iniziative d’altro genere, se disponibile l’impianto di 
amplificazione, le Società sono invitate ad illustrare ai presenti la natura dell’iniziativa.  

6. Allo stesso modo, nel caso di minuto di raccoglimento, le società sono invitate a ricordare, con 
lettura di un breve messaggio, la persona venuta a mancare. 

 

Disciplina di svolgimento 
 

• Tutti i tesserati partecipanti alla gara sono tenuti a rispettare la seguente disciplina in occasione 

dell’effettuazione del minuto di raccoglimento. 

• Prima dell’inizio della gara ed al termine degli ultimi 3 minuti per il riscaldamento, gli arbitri invitano 

le squadre ad entrare in campo.  

• I due quintetti, composti dagli atleti la cui entrata è stata registrata a referto, si schierano sulla linea 

dell’area di tiro libero, guardando verso il centro del campo. 

• I restanti tesserati iscritti a referto osservano in piedi il minuto di raccoglimento, presso le loro 

rispettive panchine oppure ai posti loro spettanti.  

• Gli arbitri si portano a circa due metri dal cerchio centrale, rivolti verso gli ufficiali di campo, ed il 

primo arbitro da il segnale d’inizio del minuto di raccoglimento.  

• Il cronometrista decreta il termine del minuto.     

 

 



 
 

32 

 
Ricorsi Organi di Giustizia e Correzione Errore Materiale 

 

Ricorsi 

Il Regolamento di Giustizia aggiornato può essere consultato sul sito federale: https://fip.it/wp- 

content/uploads/2023/06/RG-approvato-dal-CF-5-MAGGIO-2023-e-Giunta-CONI-n.-176-del-23-

maggio- 2023-1.pdf 

 

La Società dilettantistica partecipante all’attività ufficiale della FIP, sia essa di Campionato, di Coppa o di 
altra manifestazione soggetta all’autorizzazione ed al controllo degli Organi federali, dovrà attenersi per la 
presentazione di ricorsi alle norme procedurali previste dal Regolamento di Giustizia Parte II Titolo II Capo II 
– artt. 92 e seguenti. 
 

La Società partecipante ai Campionati Regionali o Giovanili (fasi regionali o 1ª fase) in caso di ricorso agli 
Organi di Giustizia devono indicare, in modo esplicito ed in calce all’istanza stessa, l’autorizzazione 
all’addebito nella propria scheda contabile dell’importo relativo al ricorso, come indicato dalla tabella dei 
contributi come indicato dalla tabella dei contributi presente nel Regolamento di Giustizia. In mancanza di 
tale autorizzazione il ricorso è dichiarato inammissibile. 

 

Il ricorso va inviato al seguente indirizzo mail: info@umbria.fip.it (per conoscenza anche ad 
ufficiogare@umbria.fip.it ) 
 

Correzione dell’errore materiale  

La correzione dell’errore materiale in tema di omologazione delle gare è disciplinata ai sensi del 
Regolamento di Giustizia. 

 

CAMPIONATI REGIONALI ‐ GIOVANILI 
1. Entro i seguenti termini 
a. stagione regolare fino alla terzultima giornata di gara: entro e non oltre il 7° giorno lavorativo 

successivo alla comunicazione del provvedimento. 
b. stagione regolare ultime due giornate di gara: entro e non oltre le ore 24 del giorno lavorativo 

successivo alla comunicazione del provvedimento. 
c. Play off, Play out, Concentramenti o Finali: entro e non oltre le ore 24 del giorno successivo alla 

comunicazione del provvedimento (per le fasi regionali). Entro e non oltre un’ora dalla 
comunicazione del provvedimento per fasi a concentramento o fasi finali. 

 

Commutazione e Squalifica Tesserati  

Nel caso in cui l’Organo Giudicante competente di primo o secondo grado abbia inflitto, per la prima volta 
nel corso dell’anno sportivo, la sanzione della squalifica per una gara di Campionato, la Società partecipante  
al Campionato Senior alla quale appartiene il tesserato ha la facoltà di ottenere la commutazione della 
sanzione, inviando la richiesta all’Organo federale competente e autorizzando, con apposita annotazione, 
l’addebito nella scheda contabile del relativo importo, come riportato nella tabella del Campionato di 
competenza.  
Qualora il provvedimento di squalifica sia stato irrogato dopo la fine del Campionato la commutazione, 
sempre che si tratti di sanzione inflitta per la prima volta nel corso dell'anno sportivo, può essere effettuata 
entro le ore 24:00 del settimo giorno antecedente l’inizio del Campionato successivo. 

 
 

mailto:info@umbria.fip.it
mailto:ufficiogare@umbria.fip.it


 
 

33 

DATE E FORMULE CAMPIONATI 
CAMPIONATI REGIONALI MASCHILI 
 

La formula, la composizione dei gironi, lo svolgimento e le altre norme organizzative relative ai campionati 
senior regionali maschili è determinata, in piena autonomia, dal Consiglio Direttivo Regionale Umbria in 
seguito a riunioni organizzative alle quali parteciperanno le Società iscritte. 
 

• SERIE C  
• DIVISIONE REGIONALE 1 ex D 
• DIVISIONE REGIONALE 2 ex PM (campionato a libera partecipazione) 

 

Campionati a Libera Partecipazione 
Sono considerati Campionati a Libera Partecipazione quelli per i quali non viene chiesto il Titolo Sportivo.  
 

Le Società partecipanti con la prima squadra ai Campionati Nazionali, Regionali e Provinciali possono 
iscriversi con una seconda squadra al campionato a libera partecipazione e possono essere promosse al 
campionato superiore purché tra la seconda squadra e la prima ci sia almeno un campionato di differenza. 
In ogni caso non si può essere promossi al primo campionato nazionale. 

 

Se al termine dell'anno sportivo, in seguito alla contemporanea retrocessione della prima squadra e/o 
promozione della seconda squadra oppure in seguito alla promozione della seconda squadra, non dovesse 
più esserci almeno un campionato di differenza, la seconda squadra sarà retrocessa d'ufficio oppure potrà 
disputare il campionato a cui ha diritto di partecipazione mediante una nuova riaffiliazione. 

 

Restano per le Società le limitazioni contenute in queste DOA e per gli atleti quelle previste dai regolamenti 
federali. 

 

Nel caso una Società partecipi con più squadre allo stesso Campionato Senior a libera partecipazione, 
l’ammissione alla fase finale per la promozione è riservata ad una sola che potrà unire gli organici degli 
atleti di tutte le squadre. 

 

     CAMPIONATI REGIONALI FEMMINILI 
 

Serie B  
La formula di svolgimento è determinata, in piena autonomia, dai Consigli Direttivi Regionali, fermo 
restando le eventuali fasi nazionali che saranno organizzate dal Settore Agonistico.  

 

SERIE C (Campionato a libera partecipazione) 
La formula di svolgimento è determinata, in piena autonomia, dai Consigli Direttivi Regionali. 
 

Campionati a Libera Partecipazione 
Sono considerati Campionati a Libera Partecipazione quelli per i quali non viene chiesto il Titolo Sportivo.  
 

Le Società partecipanti con la prima squadra ai Campionati Nazionali, Regionali e Provinciali possono 
iscriversi con una seconda squadra al campionato a libera partecipazione e possono essere promosse al 
campionato superiore purché tra la seconda squadra e la prima ci sia almeno un campionato di differenza. 
In ogni caso non si può essere promossi al primo campionato nazionale. 

 
Se al termine dell’anno sportivo, in seguito alla contemporanea retrocessione della prima squadra e/o 
promozione della seconda squadra oppure in seguito alla promozione della seconda squadra, non dovesse 



 
 

34 

più esserci almeno un campionato di differenza, la seconda squadra sarà retrocessa d’ufficio oppure potrà 
disputare il campionato a cui ha diritto di partecipazione mediante una nuova riaffiliazione. 

 

Restano per le Società le limitazioni contenute in queste DOA e per gli atleti quelle previste dai regolamenti 
federali. 
Nel caso una Società partecipi con più squadre allo stesso Campionato Senior a libera partecipazione, 
l’ammissione alla fase finale per la promozione è riservata ad una sola che potrà unire gli organici degli 
atleti di tutte le squadre. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      



 
 

35 

“FINAL FOUR” CAMPIONATI GIOVANILI 

Per tutte le categorie dei campionati Giovanili Maschili e Giovanili Femminili i verranno 
disputate le Final Four  

 

Le Final Four  dovranno disputarsi con un concentramento a quattro squadre che si incontreranno tra loro 
ad eliminazione diretta con premiazione sul campo. 

Nel caso in cui il Settore Giovanile FIP, dovesse assegnare 2 o più posti di accesso alle seconde Fasi 
Interregionali e/o Nazionali, in base alle formule dei campionati, la squadra prima classificata al termine 
delle fasi Regionali, sarà proclamata vincitrice del rispettivo campionato di categoria e verrà ammessa 
direttamente alla fase Interregionale e/o Nazionale. 

Le squadre classificate dal 2° al 5° posto saranno ammesse alla Final Four per determinare l’ulteriore accesso 
alla fase interregionale; in tale occasione verrà consegnato il “Trofeo Campione Regionale di Categoria” alla 
squadra prima classificata della fase regolare. 

Le fasi finali non dovranno mai coincidere con gare in calendario dei campionati seniores e/o di categoria 
superiore e/o inferiori. 

L’organizzazione delle Finali Regionali e delle fasi Provinciale e Regionale dei Tornei “3 c 3” Under 18 M/F, 
Under 16M/F e Under 14 M/F, verrà assegnata dal Comitato Regionale alla Società che ne farà richiesta 
entro il 31/12/2023. Le date di svolgimento delle Final Four saranno definite dal Comitato Regionale e sono 
INDEROGABILI.  

Nel caso di più società richiedenti, si procederà ad estrazione per l’assegnazione della Finale stessa con 
l’esclusione al sorteggio delle Società già assegnatarie di altre manifestazioni e di quelle che nell’anno 
precedente non hanno assolto compiutamente agli obblighi organizzativi di seguito riportati. 

Il Comitato Regionale comunque si riserva, nel corso dell’anno, di avocare a sé l’organizzazione di una 
qualsiasi manifestazione, qualora dovessero maturare interessi particolari di promozione sul territorio, 
anche in funzione di eventuali sponsor. 

L’opzione decade due mesi prima della data stabilita per la manifestazione. 

Eventuali proposte di convenzione per l’organizzazione di tutte le fasi finali dei Campionati Giovanili, ivi 
comprese le Fasi Provinciali e Regionali dei tornei “3 c 3” Under 18 M/F, Under 16 M/F e Under 14 M/F, 
dovranno pervenire al Comitato Regionale entro e non oltre il 31 Dicembre 2023. 

IMPEGNI PER ORGANIZZAZIONE DELLE FINAL FOUR 

La Società alla quale verrà assegnata l’organizzazione dovrà impegnarsi a: 

1. Mettere a disposizione, in forma totalmente gratuita, l’impianto di gioco per tutti i giorni di gara; 

2. Fornire assistenza logistica alle società partecipanti compresa fornitura acqua per tutti gli atleti; 

3. Avere a disposizione un impianto di amplificazione con microfono e “fisicamente” un addetto 
“speaker”; 

4. Provvedere alla fornitura, per la premiazione degli Atleti, Allenatori, Arbitri ed Ufficiali di Campo, di 
medaglie e Gadget ricordo recanti l’incisione della data della manifestazione e del campionato cui 
si riferisce; 

5. Il Consiglio Direttivo nella seduta del 27 Marzo 2015 ha deliberato che, in occasione delle Final Four 
e Play Off di finale, venga introdotto il “ 5° QUARTO ” al fine di coniugare ed esaltare,  nel migliore 
dei modi,  i valori fondamentali di ogni  competizione quali “ LEALTA’ E RISPETTO” reciproco fra tutti 
i partecipanti. 



 
 

36 

Il “5° QUARTO “verrà espletato compiutamente al momento delle premiazioni di ogni singola Final Four e 
Play Off di finale nel modo seguente: 

1. Le medaglie di partecipazione, ai Direttori di Gara, agli Ufficiali di Campo ed al Commissario, dovranno 
essere consegnate dai Capo Allenatori delle rispettive squadre finaliste; 

2. Le medaglie di partecipazione ad ogni singolo atleta/e dovranno essere consegnate dal Capitano della 
squadra avversaria; 

3. La consegna delle Coppe verrà effettuata dal rappresentante CRU presente alla manifestazione. 

NOTA IMPORTANTE  

Qualora alla data del 31/12/2023 non fosse stato possibile assegnare l’organizzazione di una o più Final 
Four, per mancanza di richieste, l’organizzazione delle stesse farà capo ad una delle quattro Società finaliste 
previo sorteggio la cui data di effettuazione sarà comunicata tramite mail Spes. 

Il Commissario della manifestazione avrà facoltà, di disporre la disputa di una o più gare delle Final Four 
porte chiuse qualora si dovessero verificare particolari situazioni disciplinari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

37 

Tornei 
NORME TORNEI GIOVANILI 
E’ obbligatorio richiedere l’autorizzazione del Torneo al Comitato Regionale, nei casi in cui fosse di 
competenza dello stesso, compilando l’apposito modulo di seguito allegato. 
Il modulo di richiesta deve essere inviata entro 60 giorni dalla data di inizio del torneo a mezzo mail a: 
presidente@umbria.fip.it 
Per i tornei organizzati nel corso della stagione agonistica (ottobre – aprile) la presenza degli arbitri non 
viene garantita visto il crescente numero di tornei e il decremento dei tesserati CIA. La priorità sarà sempre 
data ai campionati federali gestiti dal Comitato Regionale Umbria. 
RICHIESTA AUTORIZZAZIONE TORNEI GIOVANILI 
Preg.mo PRESIDENTE REGIONALE FIP UMBRIA (1) 

Oggetto: richiesta autorizzazione Torneo Giovanile 
Lo scrivente Responsabile del Comitato Organizzatore …………………………………………………………….……....... in 

rappresentanza della Società ……………………………………………………………………………, codice FIP ………………., 

chiede l’autorizzazione per il Torneo denominato …………………………………………………………………………………., 
riservato: 

Categoria: ................................. n. ……… Squadre n. ............ Totale gare 
Categoria: ................................. n. ……… Squadre n. ............ Totale gare 

Categoria: ................................. n. ……… Squadre n. ............ Totale gare 
Categoria: ................................. n. ……… Squadre n. ............ Totale gare 

che si svolgerà a …………………………………………………………………….. dal ..……………. al ….....………. 

presso le strutture sportive……………………………………………………………………………………………………. di cui il 
sottoscritto si assume tutte le responsabilità sulle condizioni minime necessarie per lo svolgimento 

della manifestazione in termini di distanze e dispositivi di sicurezza. 
Lo scrivente comunica che: 

il Torneo è ad iscrizione libera 

il Torneo è ad invito 
il Regolamento del gioco è quello previsto dalla FIP (2) 

il regolamento di gioco differisce da quello previsto dalle norme vigenti e, tal riguardo, si allega il 
Regolamento del Torneo per la sua approvazione (3) 

Si chiede: 

24 
l’utilizzo del logo della FIP (4) 

l’utilizzo logo del Settore Giovanile Minibasket Scuola (5) 

In base all’art. 83 del Regolamento Esecutivo Gare sarà cura del Comitato Regionale di competenza 

designare Arbitri, Ufficiali di Campo e Commissario di Campo. Le relative indennità sono a carico degli 
Organizzatori. 

PARTECIPAZIONE AI TORNEI 
Le Società partecipano al torneo esclusivamente con propri iscritti. 

Le Società’ che partecipano al torneo con propri tesserati, e con l’utilizzo di tesserati di altre Società 
devono essere muniti di obbligatoriamente di nulla osta rilasciato dalla Società di appartenenza e di 

certificato medico previsto dalla normativa vigente per ciascun prestito. 

Si autorizza la FIP MARCHE ad addebitare, sulla scheda contabile della Società, la relativa tassa di 
autorizzazione. 

Si allega il programma e calendario del Torneo. 
………...........……….., lì …..……… Firma ……………………………………................ 

Istruzioni 

(1) La richiesta va inoltrata DEFINITIVAMENTE entro 60 giorni prima al Presidente del: 
• Settore Minibasket se si tratta di un Torneo Internazionale o Nazionale; 

• al Presidente Regionale F.I.P. se si tratta di tornei Regionali; 

(2) selezionare il tipo di regolamento adottato 
(3) da richiedere alla Segreteria Generale - segreteria.generale@fip.it 

(4) da richiedere alla Segreteria Generale - segreteria.generale@fip.it 

 
 
 
 



 
 

38 

NORME TORNEI MINIBASKET 
E’ obbligatorio richiedere l’autorizzazione del Torneo al Comitato Regionale, nei casi in cui fosse di 
competenza dello stesso, compilando ed inviando l’apposito modulo di seguito allegato. 
Il modulo di richiesta va inviata entro 60 giorni dalla data di inizio del torneo a mezzo mail a: 
presidente@umbria.fip.it  
Per i tornei Minibasket non verranno designati arbitri a dirigere le gare nel periodo settembre-maggio. 
RICHIESTA AUTORIZZAZIONE TORNEI MINIBASKET 

Preg.mo PRESIDENTE REGIONALE FIP UMBRIA (1) 

Oggetto: Richiesta Autorizzazione Torneo Minibasket 
Lo scrivente Responsabile del Comitato Organizzatore …………………………………………………………….……....... in 

rappresentanza del Centro Minibasket ………………………………………………………………, codice FIP ………………., 
chiede l’autorizzazione per il Torneo denominato …………………………………………………………………………………., 

riservato: 
(2) Categoria: .............................................. dell’A.S. 20…./20…. n. ……… Squadre n. ............ Totale gare 

(2) Categoria: .............................................. dell’A.S. 20…./20…. n. ……… Squadre n. ............ Totale gare 

(2) Categoria: .............................................. dell’A.S. 20…./20…. n. ……… Squadre n. ............ Totale gare 
(2) Categoria: .............................................. dell’A.S. 20…./20…. n. ……… Squadre n. ............ Totale gare 

che si svolgerà a …………………………………………………………………….. dal ..……………. al ….....………. 
presso le strutture sportive……………………………………………………………………………………………………. 

di cui il sottoscritto si assume tutte le responsabilità sulle condizioni minime necessarie per lo svolgimento 

della manifestazione in termini di distanze e dispositivi di sicurezza. 
Lo scrivente comunica che: 

il Torneo è ad iscrizione libera accettando incondizionatamente tutte le richieste fino ad esaurimento 
del numero massimo di squadre 

il Torneo è ad invito 

il Regolamento del gioco è quello previsto dalla FIP (3) 

il regolamento di gioco differisce da quello previsto dalle norme vigenti e, tal riguardo, si allega il 

Regolamento del Torneo per la sua approvazione (3) 

Si chiede: 

l’utilizzo del logo della FIP (4) 

l’utilizzo logo del Settore Giovanile Minibasket (4) 

che sia nominato il Sig. ............................................................ in qualità di Commissario del Torneo 

che ricopre la qualifica federale di ……………………………………………………………… 
la nomina del Commissario del Torneo secondo quanto previsto dai regolamenti federali 

PARTECIPAZIONE AI TORNEI 
I centri MB partecipano al torneo esclusivamente con propri iscritti. 

I centri MB che partecipano al torneo con propri iscritti, e con l’utilizzo di iscritti di altri Centri MB in 

numero massimo di ____________obbligatoriamente di nulla osta rilasciato dal Centro MB di 
appartenenza e di certificato medico previsto dalla normativa vigente per ciascun prestito. 

Si allega il programma e calendario del Torneo. 
………...........……….., lì …..……… 

Firma ……………………………………................ 

Istruzioni 
(1) La richiesta va inoltrata definitivamente entro 60 giorni prima al Presidente del Regionale F.I.P. se si tratta 

di tornei Regionali, Provinciali o Nazionali con numero di squadre non superiore a 8. 

(2) indicare la Categoria specificando a quale Anno Sportivo si riferisce. 
(3) selezionare il tipo di regolamento adottato. Lo Staff Regionale Minibasket previo parere vincolante del 

Tecnico Federale si riserva di valutare il rilascio dell’autorizzazione al fine di consentire lo svolgimento 
regolare di Tornei Minibasket secondo le Norme ed i Regolamenti vigenti. 

Il Patrocinio sarà rilasciato solo nel caso di Tornei organizzati completamente secondo le Norme ed i 

Regolamenti vigenti del Settore MB. 
(4) da richiedere alla Segreteria Generale tramite il Presidente Regionale FIP Marche presidente@umbria.fip.it 
(5) da richiedere al Settore Giovanile Minibasket Scuola tramite il Responsabile Regionale Minibasket Marche 
minibasket@umbria.fip.it 
 
 
 
 

mailto:presidente@umbria.fip.it


 
 

39 

 
Contributi gare, spostamenti, massimali multe 

 

Campionati 

Maschili 

Contributi 

Gare 

Massimale 

Multe 

Spostamento 

Gare 

Comm.Squal. 

Tesserato 

Comm.Squal. 

Campo 

N° 

Arbitri 
N° U.d.C. 

B Interregionale 320,00 (1) Da definire 170,00 Da definire Da definire 2 4 

Serie C 215,00 (1) Da definire 160,00 Da definire Da definire 2 3 

Divisione Reg. 1 135,00 (1) 200,00 55,00 140,00 200,00 2 2 

Divisione Reg. 2 68,00 (1) 150,00 55,00 110,00 110,00 2 1  

U20 Reg 55,00 (1) 100,00 40,00     

U19 Ecc 115,00 (1) 550,00 40,00   2 3 

U19 Gold 55,00 (A) 100,00 35,00     

U17 Ecc 110,00 (1) 100,00 40,00   2 2 

U17 Gold 50,00 (A) 100,00 35,00     

U17 Silver 50,00 (A) 100,00 35,00     

U15 Ecc 105,00 (1) 100,00 40,00   2 2 

U15 Gold 45,00 100,00 35,00     

U15 Silver 45,00 100,00 35,00     

U14 Elite 45,00 100,00 35,00     

U14 Silver 45,00 100,00 35,00     

U13 Elite 40,00 100,00 35,00     

U13 Silver 40,00 100,00 35,00     

 

Campionati 

Femminili 

Contributi 

Gare 

Massimale 

Multe 

Spostamento 

Gare 

Comm.Squal. 

Tesserato 

Comm.Squal. 

Campo 
N° Arbitri N° U.d.C. 

Serie B 96,00 (1)* 150,00 55,00 85,00 230,00 2 2 **(a) 

Serie C 75,00 (1)* 120,00 55,00 85,00 170,00 2 2 **(a) 

Under 20 40,00  100,00 40,00   2 1 

Under 19 65,00 (1) 100,00 40,00   2 1 

Under 17 40,00  100,00 35,00    1 

Under 15 40,00  100,00 35,00     

Under 14 25,00 100,00 35,00     

Under 13 25,00 100,00 35,00     

 
(1) l’importo del contributo gara è già comprensivo del costo degli U.D.C. previsti per il campionato, 

 
(A) l’importo del contributo gara è già comprensivo del costo degli U.D.C. previsti per il campionato; 

le decisioni in merito ai contributi gara e alle designazioni U.D.C verranno stabilite dal Comitato 

Regionale Umbria e verranno comunicate prima dell’inizio del campionato, 
  

(*) Trattandosi di campionati interregionali le decisioni in merito ai contributi gara e alle 

designazioni UdC verranno stabilite dal Comitato Regionale che gestirà il campionato e verranno 

comunicate prima dell’inizio del campionato. 

 

GLI IMPORTI DELLE TASSE GARA SONO INDICATIVI, L’IMPORTO ESATTO SARA’ 

COMUNICATO AL MOMENTO DELLA STESURA DELLE FORMULE E DEI CALENDARI 

PROVVISORI DEI VARI CAMPIONATI 


